

د کتاب ځانګړنې:

د کتاب نوم: وفا

ليکوال: چاپر مخلص

څپرندوی: ګودر څپرندويه ټولنه

ډيزاين: محمد داود (ټپان)

چاپ شمېر: ۱۰۰۰ ټوکه

د څپرېدو لړ:

چاپ کال: ۲۰۱۲ / ۱۳۹۱

چاپ چارې:

ګودر څپرندويه ټولنه

د کتاب د پيا چاپ ټول حقوق له څپرندويه ټولنې سره دي.

## د وفا په اړه

دلنډو کيسو دچورنښت په هلکه ډيرو ليکوالانو څخه کړې او هغوی ته پې يو لړ اصول او قوانين ټاکلي دي که پر دغه اصولو پاندي څخه وکړې شاید ډيرو ځت ونيسي . خو ددغو اصولو درې مهم ټکي پې دغه بللي دي . دکيسې پيل ، تلوسه او سوټه هر ليکوال ته لا زمه هم ده ، چې دکيسې دليکو وړاندي دغه اصول وپيژني او مراعات پې کړي ما ، چې دچاپر مخلص کيسې ولوستې تر ډيره پې اصول مراعات کړي دي .

دده کیسی ډیره برخه دخپل چاپیریال، سیمې اوکلي په ستونزو ناخوالو او نور ټولنیزو برخو باندې څرخېږي، کیسی پې له ځان سره خلکو ته یو پیغام لري .

څو هاغه دچا څېره، چې هر ځل له ځان سره اغړي هم لري، دده کیسی که له یوې خوا بېښکې لري له بلې خوا په کمه اندازه ستونزې هم لري، چې دکیسی لیکلوه برخه کې ستونزې یو معمول څېره ده او شاید له لوړو لیکوالو څخه هم یوه نیمه تیروتنه شوې وي .

دده په کیسو کې دژبې په برخه کې داستونزې شته، چې دده په کیسو کې داسې ژبه کارول شوې، چې کیدای شي

یوازې دده په کور اوکلي او حد اقل په خپله ولسوالۍ کې خلک پرې وپوهیږي .

په لیکنه کې باید داسې لغاتونه وکارول شي، چې څه ناڅه دهرې سیمې خلک پرې وپوهیږي که چیرې څوک یولیکنه لولې او په کوم لغات پوه نشي نو هغه دهغې لیکنې څخه مطلب هم په سمه توګه نشي اخیستلی .

او په داچې ده په کیسو کې دسیمې لغاتونو تر څنګ دخپلې سیمې اصلاحات هم کارولي، چې داهم دیادې څېرې په شان لوستونکو ته ستونزې پیدا کوي .

او ددې ترڅنګ پې ځينې ځايونو کې هغه لغاتونه هم کارولي، چې د پښتون ندي پلکې دکورې پخښونخوا خلک پې په ورځينيو څېرو کې کاروي .

لکه (هسپتال) (زنانه) (اويوشمير نور د دري لغاتونه هم پکې راغلي دي

که په لنډه پې ووايو دده دکيسو منځي او مثبت اړخونه سره پرته کړو کيسې پې ښي دي اوشايد، چې دده دالومړج هڅه وي په راتلونکي کې ده ته په دغه لار کې پرياليتوب غواړواو ددې ټولکې مبارکي ورته وايم.

په مينه او ادب  
ساحل منگل / پکتيا - ګردينر

### تعمير

دا څېره ډيرو ادبپوهانو او ادب مينوالو له څولي اوريدل کيږي. چې په پښتو ژبې کې نظم لمن نظر نشر ته پراخه ده، تر ډيره پريده دا څېره سمه ښکاري ښايي سبب يې داوي چې نظم نظر نشر ته نوی څيړدی دا څېره په دې پنياد کوم چې پښتري تاريخ ددې څېرې ګواه دی چې

لومړۍ څلکو څپرې زده کړې او وروسته چې کله څلکو د ژوند په هرې  
پرځې کې پرمختګ وکړ نو ظاهره ده په ژبې کې چې د انسانیت  
چوهر دی، هم پرمختګ راځي او د څلکو پام نظم ته ور اوږي.

په پښتو ژبې کې د نظم تاریخ له وړاندې دی، د دې څپرې دا معنا نه  
وې چې کوندي په پښتو کې نثر موجوده و، البته زموږ لاسته راغلي  
اثر نظم دی او د نثر کوم اثر لاسته نه راغلي.

خو زموږ موخه داده چې دا ځانګړتیا په موږ کې له پخوا موجوده ده د دې  
بڼایي ډیر عوامل وې خو موږ له ټولو راتیریږو او خپل اصلي مطلب ته  
راځو.

زموږ نوي لیکوال او نثر لیکونکي په دې پوه شوي چې باید موږ نثر ته  
هم کار وکړو اود نثر تشه چې زموږ په ادب کې ښکاري ډکه کړو.

چاپراحمدمخلص هم په همدې هیله خپلې مټې راښکارې او څرنگه چې  
مخلص دی په خالص په دې کار پسې راوتلی.

مخلص ډیر ښه استعداد لري او استعداد تر څنګ له د ادب سره یې  
کچې مینه هم لري.

شاعر او لیکوال ټولني انځور ټولني ته وړاندې کوي او چاپر په دې کار کې  
پر یالی ښکاري (کُل څانګه) په نوم کومه لنډه کیسه چې چاپراحمدمخلص  
کښلی د خپلې ټولني یو داسې نه پتیدونکی حقیقت یې په ادبي ګانه  
سمبال وړاندې کړی، سر تر پایه له تېرو مفاهیمو جوړه شوې ده چې دا  
ځانګړتیاو شمیرل کیږي.

او د دې ترڅنګ چې یوه پله کیسه چې شپونکې تر سر لیک لاندې دکلیوالي ژوند بڼه انځورونکې ده.

نوموړی له تعلیم سره خپله مینه لري او دنورو رچجان هم دې ځواته غواړي او په بنوونیز سستم کې د وهلو له دود څخه سر ټکوي .  
 ژبه یې خوږه او هنري ده، ځوندو د ترکیبونه، تشبیحات او د کرامري ټکو مراعت یې د لیکنې له خواصو کڼل کیږي .  
 د فکر په لحاظ تل د ناکامې مینې حالات بیانوي د الفت صیپ د وینا مطابق مینه هم دې ته وایي چې د پریالیټوپ څرک په کې ونه لکيږي .  
 نور یې له تشریح راتیریږم او پریکړه لوستونکو ته پریږدم .  
 په پای کې ښاغلي مخلص ته د تاند او بڼه قلم په هیله .

درنښت!

(استاد جاوید مجذوب)

نیټه: ۲۰=۶=۳۹)

### خپلې خبرې

د وفا په نوم د لنډو کیسو ټولګه په دې ډګر کې زما لومړی هڅه ده او کېدای شي، د ډېر ستونزې هم په کې موجودې وي چې له وړاندې یې په اړه له درنو لوستونکو څخه پښنه غواړم.

که څه هم زما د کيسو په چاپ يو څه ځنډ ووت او په دې ونه توانېدم چې د کتاب له بشپړېدو ورسته د يارانو له غوښتنې سره سم په خپل وخت دا ټولګه له چاپه راووزي خو پيا ځينو ملګرو په دې برخه کې ډېر هڅولي يم او بايد يادادوري يې وکړم.

د ګورځپړندويه ټولنې ياران دې الله ج راته ژوندي او بريالي لري چې د کتاب چاپ ته يې اوږه ورکړه او عرت الله ځواب دې همداسې ګړندی او بريالی وي چې هر وخت مې هڅوي.

محمد داؤد تپان چې ډېر وخت د يارانو لپاره نه ستړي کېدونکې هڅې کوي، همداسې دې هڅاند وي او زه مننه ترې کوم چې دا کتاب يې راته ډير اړين کړ.

نعيم خان طوری دې هم ژوندي وي چې ورباندې ګران او راباندې ګران دی.

ساحل منگل دې هم ژوندي وي چې د وخت په تنکسيا کې يې دا کتاب وکوت.

د اسمعيل لاروي په اړه به څه ووایم؟؟؟ چې د کتاب په سمون کې يې د مرستې ژمنه کېږي وه خو تېرلی کال يې وځنډولم او ورسته به يې بيلغون هم نه پسې اخيست خو پيا يې هم په ځينو ملګرو دا بار ورواچاوو.

په درنښت

چاپر مخلص

سعودي عربستان

## سوغات

نن عامر ډير زيات خوشاله ؤ، چې په چوکۍ کې په کيڼا ستونو زړه په يې د خوشالي نه په ټوپونو شو ځکه چې په لومړي ځل يې د وظيفې آرمان پوره شوی ؤ، نوی نوی فارغ شوی ؤ، که څه هم چې هره شپه په يې د لوړو زده کړو څوپونه ليدل شوي يې هم خوشبختي کبله، چې په يوه خيريې مؤسسه کې په کار کمارل شوی ؤ، ځکه چې د اقتصاد وضعيت يې ډېر کمزوری ؤ، او د مور پلار يې هم هغه اميدونه چې د کومو اميدونو دپاره يې په ده زده کړې کولې پوره شوي وو، د مور پلار يې د خدای نه لاندې يوازېنې همدا د کتبي څټې اثره وه، پلار يې نور د کتبي نه لويدي ؤ، د مور سپنه پندی هم ډېر فکر مند کړی و، چې سحر په دقت ته لاړو تر ما ډيکړه په يې غوږونه پورېنږدل او په زړه کې به يې د هغې لپاره کرل رپېل.

درې څلور ورځې يې په وظيفه کې وتلې وې، د پنځشنبې سحر ؤ، عامر پخپل دقت کې په کار بوخت ؤ، چې دروازه غلې غوندي خلاصه شوه، (زه راتلای شم؟) جمله يې په داسې انداز کې واورېده چې تر

دې وړاندې عامر داسې جاد وکړ او زه ؤ اوريدلی، بدن يې په رپېدو شو، د دې پر مخای چې هغې ته د ننه د راتلو اجازت ورکړي، د خپلې چوکۍ نه پاڅيدو.



نجلۍ هم پې له دې چې د عامر اجازت ته منتظره شې ، د عامر د مېر  
 پورې غاړې ته مخامخ ودرېده او عامر لکه د پت پخپل حای ولاړ پاتې  
 شو، د هغې سرې ګلابې شونډې، تورې غټې غټې سترګې، چې په یو نظر  
 د سړي زړه له ګو ګله پوټ وپاسي، سړي زلفې چې د انګو په جاګیر  
 یې قبضه کړېوه، سره سره انتځي لکه د کندهار آثار او لکه د چمچمار د نڅه  
 غبرۍ چې هغه د چا خبره صفا او په پکې بنکاریدې، ننداره یې کوله.  
 نجلۍ خپلې سرې قلمي ګوتې د عامر سترګو ته وڅوڅولې او ویې ویل:  
 عامر صېب،

عامر داسې وویریدو لکه چې د مرګ آواز دې پرې کړی وي او په لږ  
 ژنده لهجه یې وویل:  
 پلې صېب او تاسو؟  
 زما نوم شغفته دی او زه د دې د قتر سیکرته یم.  
 تاسو مهرباني وکړی کښې، تاسو ولې ولاړه یاست؟ زه، زه په دې د قتر  
 کې د ریپوټر په صفت نوی مقرر شوی یم.  
 پوهه یم، ماته رپس صېب ستاسو یادونه کېده، زه تاته د دغې  
 وظیفې اخیستو مبارکي د رکولولپاره راغلي یم.  
 خوشاله اوسې، خو تاسو کینج زه چای میوه درته راوغواړم.

نه مننه بیابې شې، پس ما ویل چې پیژند کلوي په سره وکړو  
 اومبارکي په هم د رکیم، څنګه ته دلته خوښ خو یې ګڼه؟  
 ډېر زیات، ستاسو ډیره مهرباني چې ماته مو پخپل د قتر کې حای  
 راګړو.

زه هیله لرم چې ته په خپل مسؤلیت په ښه شان وپیژنې او خپله در سپارل شوې وظیفه په په ښه شان تر سره کړې.  
ستاسو دعا پکار ده، خدای دې نکړي چې له خپل مسؤلیت نه به غافل کېږم.

ښه ده زه درنه ورځم، که څه ستوتړه وه نو ماته ویلی شې.  
عامر په سپنه ورته لاس کېښود او زیاته یې کړه  
ډېره مننه.

پس ښه وظیفه درته غواړم، د خدای په آمان، ښه ورځ ولرې.  
ستاسوهم په مخه ښه.

شکفته لکه د برق د عامر له د فتر نه لاره او عامر پر خپله چوکۍ کیناست،  
یو شپه یې پیا په خیال کې ددې منظر څخه لید نه وکړه، زړه ته یې  
ټپ ورکړ، خپلې سترګې یې دد فتر په چت کې ونيولې او ویې ویل:  
یا خدایه ستاد خدایې نه زارشم، دا څنګه حسن دې ورکړې ؤ، دا غټې  
غټې سترګې، سرې کلاپې شونډې.....خدایه زما د زړه درزا خو  
آورې کنه، هم هغه څوک په زما د زړه دا درزا قراروي د چا په لومړي محل  
کتو باندي چې زما په زړه کې دا درزا پیدا شوې ده.....

د هغې ورځې نه وروسته په عامر کله هم چې د خیال ښاپیړی له لاسه  
ونيولو، د شکفتې څنګ ته به یې بوتلو او پیا به یې د شکفتې سره د  
مینې په کل ښوونو کې وگرځولو نو دا اراده به یې وکړه چې سپاته به  
شکفتې ته ټول د زړه حال وایي، خو چې کله به د شکفتې سره مخامخ  
شو، د هغې انداز به یې وڅارلو او د هغې رویه به یې وڅېړله نو خپله کړې

اراده په پيې پد له کبه او وپه پيې ويل چې ددې نه زياته مينه هسپې نه  
چې د جدایي لامل وگرځي.

د ورځې نه په يا لس پچې وې، عامر په لاس کې يو گلدان نيولی ؤ، د  
شکفتي د دفتر دروازه يې خلاصه کړه، دننه د راتلو اجازه يې وغوښته،  
زه راتلې شم؟

شکفته ورته پاڅيده،

مهرياني وکړه عامره راځه کېنه.

مهرياني

عامر په يو نظر گلدان او په بل نظر شکفتي ته کتل، په زړه کې يې ډول  
ډول پوښتنې گرځېدې، گلدان يې پر مېز کېښود او پر چوکي کيناست.  
عامره څنگه يې؟

د خدای احسان دی صېب او تاسو څنگه ياست؟

شکر دی مننه، خو عامر ځانه دا گلدان د څه دپاره؟

دا مې په ښار کې وليدو او ومې پتپيله چې دا په ستاسو په دفتر کې ډير  
ښه ښکاره شي نو ځکه مې راوړ، هيله لرم چې تاسو به مانه دا گلدان قبول  
کړي.

ډيره مننه، ددې څه ضرورت ؤ،

(په دې وخت کې په تيليفون زنک راغی)، شکفتي څپله قلبي کوته  
پورته کړه،

يو دقيقه عامر ځانه، زه تيليفون ته ځواب ورکړم.

شُغْتې خپلې منځاري زلفې شاته واړولې اود تيليفون كويه يې غوږ ته ونيوله.

پلې رپيس صېپ، پلې ما ورته ويلې دي ، ښه سمه ده ، سمه ده پس دا دی درغلم..... عامر د شُغْتې د سرو شونډو ننداره كوله چې لكه د سپرلي په شمال دوه كلاپونه د يو پل سره ډغرې وهې. شُغْتې د تيليفون كويه كېښوده او زغوته يې خنډ وركړ؛  
عامر خان.

عامر ” لكه په خواپه خوږ اوده انسان پاندي سرې او په تويي كړې ”  
وېوړنيږدو.

پلې صېپ

عامره خېر خودی، ته داسې وارخطا غوندي معلومېږي.

نه صېپ داسې هيڅ خبره نشته، رپيس صېپ څه ويل؟

هغه د نوي پروژې دپاره مود شورا غړي راغونډتې دي ، هغوی دپاره د يوې جلسې پخپله رپيس صېپ څه خبرې كول غواړي، هغه ته ورځم ، ته دې خپل دفتر ته لارښه او د رسپارل شوي كارونه خلاص كړه او پيا د رپيس صېپ دفتر ته راشه، سمه ده؟

پيښي سمه ده، دغه دی لارم.



يو ورځ چې عامر لږ ناوخته د دفتر ته راغی، نود د دفتر ټوله كارډله يې په يو ځای د رپيس صېپ دفتر كې وليدله ، د

روغږ كولو سره سم ورته رپيس صېپ په نازينه لېچه وويل:

عامر خانہ ته چرتہ ورک وی؟ هم ستا انتظار مو کولو.  
 عامر هم په خنډارویه لهجه ورغبره کړه:  
 ولې خیر شه رپس صیپ څه نوې خبره ده او که څنڅه؟  
 نه نوره څه خبره نشته خو دریمه ورځ زمونږه د دفتر د سیکرترې  
 شکتې واده دی ماویل چې ټول مشوره وکړو چې ډالچ په ورته د څه څه  
 آخلو؟

د دغې خبرې په اوریدو سره عامر داسې شو لکه چې د ژوند لویو نه  
 لویه هستي یې له لاسه ورکړې وي، ځان ورته داسې پرینښودو لکه  
 چې د خدای په خدای کې یې هیڅ برخه نه وي، په سترگو یې تیاره  
 راغله، سر یې په دواړو لاسونو ونیولو او یو شپه چوپ پاتې شو، خوا  
 کې ورسره ناست کار کوونکي وځوځولو:  
 عامره چرتہ لارې؟

عامر ورپیدو، یوسوړ اسویلی یې وکړ او په ژرغونې غږ یې ورته وویل:  
 رپس صیپ فکر نکوم چې د دې خبرې تړون ټول درسره وکړي، نو که  
 زمانې د هر چا څوښه هغو ته پریده.  
 ټولې کار ډلې د عامر خبره تایید کړه او رپس صیپ هم یې له څه ویلو  
 ورسره ومنله.

د واده په دریمه ورځ شکتې خپلې ټولې ډالچ (تحقی) خلاصولې او نومونه  
 یې پرې لوستل چې د عامر ډالچ یې خلاصه کړه یو کاغذ یې پکې  
 وموندو چې پکې لیکلي وو:

”سلامونه اونیکې هیلې مې ومنه!

د هرڅه د مخه درته د نوي ژوند مبارکي وایم اود لوی خدای څخه هیله لرم چې دا نوي سفر په په ډیر خوند او خوشالی سره سر ته ورسوي. ما چې د کومو امیدونو شمعی پلې کړې وې او پیاد هغو شمعو په رڼا کې د نورو امیدونو شمال ته خلاصه سپنه کړخېدم خو زه دومره لیونی وم چې دا پته راته نه وه چې د هر موسم شمال هیڅکله یو شان نه وي، ځکه هغه شمال چې زه ورته خلاصه سپنه کړخېدم او خوند مې ترې اخیستو، خدای هم هغه شمال کې داسې جذبې واچوله چې زما د زړو امیدونو شمعی خو یې خود مړې کړې او خپله یې هم په شا راوټه کتل. د خدای په آمان

یو وړوکی ریپوټر

عامر

اولاندې یې یو انځور ورته کښلی ؤ چې پورا ورته سرې ستر کې په یو غوڅ شوي ښاخ پاندې ناست ؤ او یو لاس د کلاب هغې تنکی غوټې ته چې د غوړیدو په حال کې وه، د شوکولو دپاره غړیدلی ؤ.

## خوپونه

خوان مې وليدو، په بد حال ؤ، جامې يې شلیدلې وې او خيړن خچرن ؤ،  
 حان ته يوازې ناست ؤه او پر حمله يې ليکل های افسوس های افسوس  
 ، خو گامه وړاندې ترې تېر شوم ناخاپه مې په زړه کې څه راغلل، پښه  
 نيولی شوم او ور وگرځيدم. د پښو په سرو ورته کيڼا ستم سرې  
 سترگې يې راپورته کړې شونډې يې سلکو نيولې وې، چې د احوال مې  
 وليد په زړه کې مې انديښنه په زياتيدو شوه، د صبر تار مې پرې  
 شو، اخځېر دا چې تپوس مې ترې وکړ،  
 وروره ته څوک يې؟ ولې دلته په دې د شته کې يوازې ناست يې او تاسره  
 څه شوي دي چې پر حمله ليکې های افسوس های افسوس؟  
 سلکو نيولې شونډې يې وڅوځېدې،  
 ته څوک يې؟  
 ما پريږده خو ته راته لومړی څپله کيسه وکړه، چې دا په تاڅه شوي دي  
 او وچه يې څه ده؟  
 - شونډې يې ور پيدې،  
 - څه به درته ووایم، د حال تپوس مې مه کوه خو دومره راته ووايه چې  
 مين خونه يې؟  
 په حيرانتيا مې ځواب ورکړ، نه ولې؟  
 بڼې پښه يې وغزوله او پسې زياته يې کړه، ولې، ولې څه وي؟ خو پس  
 مينه ونه کړې، نور مې مه غېږوه.  
 د اند پښو ابا سين مې زړه کې په غور ځنکونو شو او په پېرندۀ لهجه مې  
 ورغېر ځه کړه،

نه داسې خوهم نه کيږي ټول حال به راته وايي پيا به درنه خم.  
 - دغې خبرې اوریدو سره یې وښکې مسکاته حان چوپړکې، ښه نوته زما  
 ژونده خبریدل غواړي؛  
 هو هر ورو.

ښه نو دا یو درد ناک داستاڼ دی پیاغور شه. ماهم یې واره ورته وویل ،  
 پس غم یې مه کوه غور ییم خو ته مې له حاله خبرکړه، دا خبره مې لا  
 خلاصه کړې نه وه چې پلا تېح مې ورته ووهلې اولاس مې زڼې ته ورکړ. یو  
 سوړ اسویلی یې وو یست او خبره یې پیل کړه.

زه اول اول د زلمیتوب په باغ کې شوی وم ، زموږ په کلي کې یوې  
 چینج لیدلې وم، زه په مکتب ته تللم راتلم هغې به راته کاغذونه رالیږل،  
 د وسالونه به یې په کوټو چوپړ وو او زما نوم به یې پکې لیکلی ؤ هغه به  
 یې رالیږل، خوما پرې حان نه پوهاوه، خو حله مې د انکار پیغامونه هم  
 ورلیږلې وو خو هغې خپله کړې فیصله نه ماتوله، د ژوند شپې ورځې  
 تېریدلې ، یوماژیکرمې چې ولیده سور کل په لاس ولاړه وه ، ما چې فکر  
 وکړ نو حان مې ملامت کړ ، ولې پیاره هم انسان وم د ژوندی زړه خاوند  
 وم، پس زړه مې د سور کل په بدل کې ورکړ ، په وختونو کې داسې وخت  
 هم راغی چې یو ساعت یې د هغې د دیدن نه راپاندې نه تیریدو ، د  
 همدې مینې په سر باندې رانه مور او پلار ناراضه شول، خپلوان اود  
 وستاڼ مې پر دې شول، مامې د مور او پلار نه د هغې د رشتې غوښتنه  
 وکړه او هغوی یې له دې

چې د هغې کورته په جرکه ورشي زما خبره رد کړه.



خود هغې په مینه کې د ومره لیونې شوی وم دومره لیونې شوی وم چې د  
انجام غم راسره نه ؤ، ترڅه وخته یې راسره بڼه مینه وپالنه خوکه چې  
هغې ته د دې هرڅه پته ولگیده ، چې د هرڅه نه یې ووېستم نو یو کاغذ  
یې راولیږلو چې د سلام پر حای پکې لیکلې وو :-

(د خدای په امان)

زه هغه پیغله نه یم چې چا پسې شپړینئ، شپړ پانو او یا لیل شم  
خوڅوک تر دې رسوم چې مجنون، یوسف خان او یا مومن خان شې، ته  
پس همد و مره بڼه وې چې پوزیشن په دې کاوه ، زده کړه په دې کوله  
او خوشحال په کړخېدې، دوستان دې ډیر وو او په مور پلار باندې ډیر  
کران وې، د هرڅه نه مې وو پستې. او لاندې یې دغه لنډې لیکلې وه

هغه اوس هم لاسونه مروړي

څوک چې زما تش په خندا تېروتي دینه

د دې لنډې په و یلو سره یې غټې غټې سلکې وکړې او په سلکوسلکو کې  
یې پسې زیاته کړه:

چې اوس مې د حال دی، د سیالی، دوستی او خوشحالی د هرڅه نه وو تم، د  
غمونو، درونو او پیغورونو سره مل یم، کور نه یې شپړلی یم، دوستانو  
پر پښې یم، اوس سرگردان کړم، په دې بد حال پاتې یم، په انجام  
کې راته خراب او خاورې ايرې ژوند رسیدلی دی، دا زه چې لیکم های  
افسوس، های افسوس، دا په دې ما چې که

ما یې د زړه د ساتلو کوشش نه وای کړی نو زه په نن ولې په بد حال  
کیدم؟

زما هر چاته داپيغام دى چې نن صبا مينې مينې نشته، هغه څوك چې  
 مئين نه وي، هغه دې داسې حان ترې وساتي لکه څوك چې سوئ  
 لاس ساتي او چې څوك پکې پوخت وي هغه دې ترې د حان او زكارولو  
 داسې کوشش وکړي لکه د پل اور نه چې حان لږې ساتي کني  
 نورماپه..... د ناصره پچې غږمې تر غږو شو چې سترگې مې  
 وغږولې نو مورمې سرته ولاړه وه راته ويې ويل، پاشخه ناصره پچې سره  
 غرمه شوه.

## داختړ شپه

په كلي كې په هره ورځ د خپلو همولو تر منځ همدغه بحثونه روان وو، چا په ويل چې ماته پلار نوې جامې جوړې كړې دي، چا په ويل چې ماته مې ورور خولج اخلي، چا په څه ويل چا په څه..... همداسې شپنو هم ويل چې ماته مې پلار..... اخلي، زه په ورته ووايم. د روژې پنځه ويشتم ؤ، ماسخو تن جمال او گل زري چايو ته ناست وو، شپنو وويل:

پا ماته مې ټول همزولي پيغورونه راكوي چې تا ته په يو اختړ كې هم پلار څه نه اخلي، دا گل خو په هم. دا گل خو په راته.

شپنو غلي شو، گل زري ورغبره كره او ورته يې وويل  
هو زويه، دا گل په هر ورو درته هر څه اخلي، چې څه غواړې هغه به درته اخلي.

جمال د گل زري خپره پري كره او په ژرغونې غبر يې وويل:  
هو شپنو پچې چې ته څه غواړې زه به يې درته واخلم، پس همدې نن سبا كې جامې خلك وړي چې يې يوسي نو.  
شپنو منډه كره خپلې خپلې يې ورته رواخيستي او د جمال مخ ته يې ونيوي:

دا وگوره كنه پا خپلج مې هم زري شوې دي، ټولې شكېدلې دي او دا جامې مې هم زري شوې دي.

دا يې وويل، خپلج يې يوړې او د غولي په يوه څنډه كې يې كېنودې، پيا راغی د مور په خوا كې كېناست. جمال گل زري ته وويل:  
ننځې رنځين خو نن پيا په غوړ ووهلم چې.

هغې يې خپره وړپري كره او په پيره يې وويل

رښکين؟ رښکين څه وايي؟

جمال يو سوړ اسويلی وو پست او د تکيې په کولو يې وويل  
نور په څه وايي خو بيا په يې فکر کې وي کنه چې سينر يې وهلی دی ،  
جامې يې جوړې کې دي ، خو ده ته څه پته ده چې په موږ څه تيريدې  
دی خو .

جمال غلی شو ، کل زري تیکری د سر نه لرې کې ، سترگې يې د چت په  
تورو تيرونو کې ونيوې او وچې شونډې يې وڅوڅېدې  
يا خدايه پاکه ته د رښکين د زړه زور کم کې ، ته يې ودرې ، ته يې  
پخپل صورت خوږمن کې چې لږ د خوږمنو زړونو درد ورمالوم شي ، دی  
ولې زموږ د کړيوان نه کوټې نه وپاسي ، اخېر موږ ورسره پد څه کې دي  
چې دی موږ په قداره نه پريږدي ، څه رانه غواړي؟  
شېنو په جمال او کله کل زري ته رږ ږکتل خو څه يې نه ويل .

شپې ورځې رانډېدې د روژې اته ويشتتم ؤ ، د جمال ټولې جوړې  
کې چې جامې خپلو خلکو وېرې وې دوه درې جوړې پاتې وې..... د ماډيټر  
وخت ؤ ، جمال د بخت شمالي سره څېرې کولې ، بخت شماله د جمال  
مشره خور وه درې کاله وړاندې يې ځاوند په يوه چاودنه کې په حق  
رسېدلې ؤ او د خپل دريم زوي سره اوسيده چې اوس جمال د اختر  
دپاره راوستې وه . د دروازې په ټکېدو د دوی دواړو د څېرو کولو تسلسل  
مات شو ، جمال ورته وويل خورې ته وار

وکړه زه يې وگورم چې څوک دي؟ دي ويلو سره پاڅيدو او ورغې يې  
کې .

څوک پې هلكه؟  
 له بهره غږ راغی  
 زه يم جاويد  
 ښه جاويده درغلم ،  
 څپلج پې په پښو کې او ورغی ، پهر پې د جاويد سره د روغېر کولو ته  
 وروسته ورته وويل  
 راځه کنه جاويده ولې ولاړ پې؟  
 نه مننه، ژوندی اوسې، په کور کې مې ميلمانه دي.  
 جمال پې خبره ونيوه  
 خیر خو دی کنه جاويده څنگه راغلي؟  
 جاويد چېپ ته لاس تیر کړ ، يو کاغذ پې ورته راوويست او ورته پې  
 وويل جماله دا هلته پوليس راکړ ويل چې دا په جمال ته ورکړې  
 چلې دي.  
 د چلې نوم په اوریدو پاندې د جمال کوټې په رپیدو شوې ، چلې پې  
 رواخيست او په رپیدو شونډو پې وويل  
 چلې؟  
 مخکې له دې چې جاويد ته د شپې ست وکړي ، د اند پښنو سره کوټې  
 ته روان شو، کوټې ته د نوتوسره ورته کل زري او بخت شماله پاڅيدې  
 ، دواړو د جمال تښتېدلې رنک ته کتل ، جمال خوړند سر غولي ته تیر  
 شو او کېناست. کل زري په غلي غږ ورته وويل:  
 خیر خو دی کنه د شپنو پلاره ؛ څنگه غلي پې،  
 بخت شمالي د کل زري خبره ورپدې کړه او جمال ته پې وويل

داڅه ديي؟ دا کاغذ چې دې په لاس کې دی؟  
 د جمال رنگ تښتېدلی ؤ، داسې ښکاريډو لکه چې په سترگو کې یې د  
 چانه کیله کوله، خو د چانه یې کوله دا تر اوسه پخپله جمال ته ښکاره وه  
 یوازې جمال ته، سر یې ښکته پورته کړو لومړی یې خور ته پیا یې  
 شپڼو او پیا یې کل زړي ته د کتلو سره وویل، چلې دی  
 کل زړي او پخت شمالي دواړو په یو غږ وویل  
 وی خدایه، داڅه وایې،  
 پخت شمالي پسې زیاته کړه  
 چلې؟ دڅه شي چلې وروره؟  
 جمال داسې ښکاريډو لکه چې په کور کې د چانه شرمیدو، غلی پاتې شو،  
 کل زړي چدي شوه،  
 سربیه ته چوپ ولې یې؟ دا دڅه شي چلې دی؟  
 د جمال د خلې نه یې اختیاره وختل  
 رښکین راپاندې عریضه کړې ده  
 پخت شمالي وویل  
 رښکین درپاندې عریضه کړې ده؟  
 هو رښکین  
 خو ولې؟ د رښکین درسه څه پد دي چې یې.....جمال یې خپره  
 ورپدې کړه  
 نور یې هیڅ نشته خو دا فکر یې کړی دی چې کار یې شوی دی.  
 د اختر ورځ وه هر خواته خوښی خپلې وزرې غوړولې وې، کل زړي او  
 پخت شماله دواړې د تعري پورې راپورې غاړو ته ناستې وې او  
 ژریدې، په دې وخت کې شپڼو راتوتو، د راتلوسره یې کل زړي ته  
 وویل مورې زما جامې خو رواخه کنه،

گل زري زړ پاشيځده ، شپڼو يې په غېږه کې وينو ، هغه هک حيران شو او  
 گل زري ورته وويل زما زويه نوې جامې دي لا تر اوسه پلار نه دي  
 راوړي ، نورې جامې به درته رواخلم هغه واغونده ، چې دې پلار نوې  
 جامې راوړي بيا به هغه واغوندي ،  
 شپڼو وويل مورې پاپا مې تر اوسه نه دی راغلی ؟  
 هغه په ښار کې دی تاته څپلج اخلي او راځي .  
 شپڼو زړې جامې واغوستې ، پهر ووت ، د ماښکر مهال ورته يو همزولي  
 وويل شپڼو کومې دي ستا نوې جامې او څپلج چې پلار درته راوړلې ،  
 شپڼو په سپپرو شونډو يوه ځنډا وکړه او ورغږه يې کړه  
 پاپا لا د ښار نه نه دی راغلی ، داسې ښکاري چې ماته به يې څپلج نه  
 خوښيږي .  
 خو هغه ته دا پته نه وه چې پاپا يې د اختر شپه او ورځ په زندان کې تير  
 کړل .

## د زړه درد

تر ډیره په کلي کې چوپه چوپتیا وه، داسې چې که یو مسافر راغلی وای نو داسې په یې کبله چې کني په هر کور کې غم پېښ شوی دی، تر ډیره همداسې هم وُحکه، چې دا پېښه همداسې هم وه، چرته چې به دوه سره یوځای شول پس همدا په یې ویل چې ډیر ظلم یې ورسره وکړ، هر چا په دې پېښې پرا د جمال پر غاړه اچوله، ریښتیا هم دوی ټولو ریښتیا ویل، هر چا په د خپلې مفکورې نه خبره را اېسته، دغې خبرې په هر چاته ډیر زور ورکولو چې ورته رایاده به شوه چې په تاپوت کې نه خایده بیا یې د پارانه ورته پل تاپوت راوړ.

د بنځو دا فطرتي عادت دی چې په روميې حل کتو باندې په چا زړه نه پایلي، که څوک وایي نو هغه به څه مقصد ضرور لري، نو ضرور ده چې پرڅه هم یوه پیغله وه، باسیواده وه او بیا د یو ډاکټر لور وه، که څه هم چې په دې سلسله کې د زده کړې هیڅ کار نه وي خو بیا هم پرڅه مچپوره شوه چې خپل زړه زاهد ته ورکړي ولې چې زاهد په کلي هغه یوازینی ځوان و چې په هر کار کې یې پریا تر لاسه کوله او ټول حرکات یې داسې وو چې د هغو په وچه باندې یې د خلکو په زړونو کې ځای نیولی، د پرځې په شمول ډیرو نچونو ورباندې زړونه پایلي وو، د ډیر نچونو د څو پونو شهزاده زاهد و یوازې زاهد.



خو ولې چې زاهد هم خپل زړه په دې دومره نچونو کې پرځې ته ورکړې ؤ  
که څه هم چې

نورې نچونې د پرځې نه ښکلې هم وې خو دا چې مینه په ښایست نه  
کېږي بلکه.....

تر ډیره دواړه په یو بل داسې نه وو پوی چې کښې دواړه په یو بل باندې  
مینه دي ، دواړو په دا کوبښن کولو چې سره وگوري ، پرځې په ځان ته  
ویل چې دا ځل په ورته ضرور د زړه کیسه کوي او زاهد په هم همدا خبره  
کوله خو چې سره میلاو په شول نو سیوا له کتلو نه په یې نور هیڅ سره ونه  
ویل. د ډیرې همداسې خاموشې مینې نه پس د مینو زړونو غوټې د یو  
بل په وړاندې وسپړیدې ، په یو بل د لنډې مودې لپاره نری تپې  
ولگیدې ، د یو بل په سترگو کې خپل خپل عکسونه ولیدل شول، یو بل  
ته د زړونو خبرې وشوې، ځوانې جډې وې شوخي خو په خامخا کیده،  
دواړه له خپلو نصیبونو څخه ډیر خوښ وو، دواړو پخپلو نصیبونو وپارونه  
کول،

خدای زده چې له کومې خوا؛ څوک دریم خبر شو، شیطاني یې وکړه ، پر  
دوی یې د مینې شپې پیرزو نه شوې، چې د دوی په اړه یې د پرځې  
پلار ته خبر ورسولو، خدای زده چې د هغه په زړه به څه تیریدل، شیطان  
په ورته څه خبرې کړې وې؛ خو پیا هم هغه یو پښتون ؤ، پیا یو ډاکټر  
ؤ، په دې خبره ښه پوهیدو چې دا زما لپاره ډیره لویه بې عزتي ده ، دا  
خلک به څه وایي چې د ډاکټر فاروق لور د جمال زوی سره مینه کوي ؟

هغه څه چې پيې کولای شول او مناسب پيې ورته کښل په لور پيې وکښل ،  
وهل ټکول، منتونه زاری ،

خو چې هغه په دې وپوهیده چې خبره ښکاره شوه، نو څه به پيې کول  
پس هر سختې ته پيې غاړه کېښوده او د زاهد په مینه پيې اقرار څه چې د  
هغه سره پيې د واده کولو قسم هم وکړ .

فاروق سره د ټولې کورنۍ ډیر په فکر کې ؤ ، پرڅه پيې د پوهنتون څخه  
وتبله، په دې خبره چې پيا زاهد خبر شو نو هغه د چا خبره چې لنډې  
قیامت ورباندې تیر شو، زړه پيې په درزیدو شو، رنک پيې ورځ په ورځ  
لکه د کورکمان په زيریدو شو خو دا چې یوه نامالومه حادثه پيې په ژوند  
کې راتلونکې وه ، پلار ته پيې د پرځني سره د واده کولو وویل خو پدېختي  
دلته وه چې د مال دولت خوار نه ؤ ، کاشکې چې پلار پيې د دولت په نشه کې  
خمار نه وای، کاشکې چې غریب وای، پيا به پيې پلار ولې ددې رشتې نه  
انکار کولو.

او پلار به پيې ولې ډاکټر فاروق ته انکار کولو؟ د هغه سوالگيرو سترگو ته  
پيې هم ونه کتل چې یو ډاکټر ترې د خپل عرت خيرات غوښتو، فاروق  
څنگه خبره ورته تاوه راتاوه کړه ، څنگه پيې ورته په خواره ځله وویل چې  
زما لور خپل زوي ته وکړه چې عرت مو په عرت پاتې شي، څومره ځله پيې  
ورته وویل ، څومره ډیر انتظار پيې ورته وکړ خو هغه څومره د جهالت په  
تیارو کې ورک ؤ چې.....؟

هغه ډاکټر ته ، کوم چې دده نه د خپل عرت خيرات غوښت ، څومره تریخ  
خواب ورکړ، چې ستا لور زما د زوي سره جوړه ده نو نوره به د څومره  
خلکو سره .....توبه خدايه د هغه پلار به څه حال وي چې څوک پيې

د لور په هکله داسې خبرې کوي او دی ورته کوري؛  
 د هغه ډاکټر فاروق په څه حال ؤ چا چې د هغه نه د خپل عزت خيرات  
 غوښت، خو شايد ځکه په يې څه نه ويل چې هغه سره به د خپلې لور د  
 ..... وپره وه. که دا خبره جمال ته چا کېږي واي نو هغه به څه کول، هغه  
 وخت په پيا د ده حال څنگه ؤ؛ دومره حوصله به يې کېږي واي لکه څومره  
 چې.....؛

اوس ووايي چې د ډاکټر فاروق حوصله د ستايلو ده او که نه؛ د هغه پښتون  
 زړه د ستايلو دی او که نه؛ خو پيا هم چې ډاکټر فاروق هر څه وکړل، دا،  
 ټول د جمال په چاهالت دلالت کوي او زه خو وایم چې څو نوښت به يې هم د  
 هغه پر غاړه وي ولې چې.....

يو سحر چې د لمر شعلې ايله په کړکيو توتې، ناڅاپه ډرونه وشول،  
 د ډرونوسره موږ ټولو کوم چې د چومات ديواله سره سهارني لمر ته  
 ناست وو ور منډې کېږي، يو نفر چې زموږ نه وړاندې ور رسيدلی ؤ د  
 زاهد سر يې په خپل زنگون ايښی ؤ او په وينو کې لت پت ؤ، دا خو هر چا  
 ته څرگنده وه چې دا کار چا کېږي دی؛ ولې چې د زاهد او پرځې مينه په  
 ټول کلي کې د ښځو او نرو د خبرو کولو موضوع گرځيدلې وه، په يو وار د  
 څو نفرو غېږونه واوريدل شول چې ويل يې: هله کټ راوړی.

په کټ پسې به څوک تللي وي يا نه، چې په دې کې د فاروق په کور کې د  
 ډرو سره چغې جوړې شوې، د ډيرو نه زاهد هير شو او هلته يې  
 ورمندې کېږي، موږ زاهد کټ ته

---

پورته کولو چچې هلته نه چا د پرځې د مرک خېر راوړ، په دې کې د زاهد مور او پلار هم راوړسیدل، زاهد مو په کټ کې واچولو، ټول کلی چغو په سر اخیستی و داسې څوک نه وو چې د دوی په معصومه مینه یې ویر نه کولو، په هغه ورځ ریښتیا چې په هغه کلي کې د هر چا له سترگو د زړه د درده او ښکې توپې شوي او د هر چا زړه د زړه نه درد وکړ.

## د مغفرت دعا

په زړه کې مې داسې درز پیداشوی ؤه چې نه پوهیدم چې بیا په پیوند شې او که نه؟ خدای زده چې هغه شیبه په رماحال څنگه ؤه؛ کله چې مې د پاکستان څخه د افغان مهاجرو د وتلو علان واورید زړه مې مور شوی ؤه ډوډی خوندي نه راکاوه په نهره په موروم، خوب په نه راتلو شپې په مې په شو کيروسباکولې او دغه سوچونه په مې کول چې دا ولې زه په خپل هیواد کې مهاجریم؛ ولې د رپه د رکه په سریم. ولې اخیرولې؛ دا ټولې خبرې په راڅخه هیږې شوې کله چې په مې نیازیینه د زړه په هنداره کې ولیده هغه به شاید چې زما په څیر دغم په ټالونو کې زنگیده. ولې په نه زنگیده چې د لاندې ورته د هجر لمبې سرې سرې اوښتې اودا په د پاسه د تقدیر په هغه پان ورته ولاړه وه د کوم نه چې په ډیرې تیزی سره دغم سپیرو بادونو لوټې اوشکې پیلولې او شیبه شیبه یې د پریوتو امکان زیاتیده. څه به درته ووايم یوخوا مینې غم، بل خوا د پیلتون په چپرو رانه غوښې پیلیدې او بل خوا راته د نیازیینې سره لیدل هغه لیدل کوم چې زما اود هغې وروستی لیدل وو ډیر کران ایسیدل. خود ډیرکوښښ نه پس مې د هغې سره ولیدل. کله چې یوځای شوو نو زړه مې غوښتل چې هغې ته د خپل چاودلي زړه کیسه تیره کړم، خپل تازه جوړشوي

زخمونه ورته ښکاره کړم اود راغلي چدایي شخصه يې خپره کړم نوماته څه پته وه چې د هغې په زړه زمانه وړاندې دا د عم کاروان دیره شوی دی، هغه

چې مې څنگه ولیده دا لنډی راته رایاده شوه چې؛- ما ویل چې زه به ورته ژاړم

جانان له ورايه سترگې سرې نیولې دینه

زه نه وم خپر چې هغه هم د پيلتون له هغه کاروان نه خپره شوی ده کوم چې زموږ د مينې په کلي کې دیره شوی دی اوموږ ته اوس د یو پل په یادونو ژوند کول رانښيي ، له راتلو سره سمه راته په ژړا شوه ،سلکو ورڅخه د خپر وکولو اختیار واخيست او اوښکې خو يې له وړاندې نه د اتکو په کنډوونو تیرې شوې وې اوله روانې وې، سر يې راته په تېر کېښود، داسې ښکاریده لکه چې زما د زړه درزا په يې د خپلو سلکيو سره مقایسه کوله دې پرځای چې دلا سایې کړم ترې عاجز شوم ولې چې ماهم هغه خنجر په زړه خوړلی ؤه د کوم زهر لرونکي خنجر د لاسه چې نیا زینې پخپل زړه کې چور شوي زخمونه د ارمان په اوښکو وینخل. څومره ناداني او څومره مچپوري وه ؛ په هغه لنډه موده کې چې باید موږ یو پل ته ډیر ډیر کتلي وای یو پل ته مو ډیر څه ویلي وای، یو پل مو ډیر ډیر ښکل کړي وای، یو پل ته مو زړونو غوټې څنډلې وای څوموږ تر ډیره پخپله نیمکړې مینه ویر وکړ ، موږ تر ډیره یو پل ته ونه کتلی شول، څدایر ده که تراخپره موڅه ویلي وای خو ولې چې وخت لکه د تږور راته په سر ولاړ ؤه. که څه هم چې ما کې هم د خپر وکولو توان نه ؤه څوسرمې يې په

دواړو لاسونوکې ونيو اوځان ته مې مخامخ کړه په داسې غږمې ورته وويل  
 لکه چې ستونې مې چا کلک نيولی وي.  
 ليوونې ماته وگوره مه ژاړه.

په پرمهني ځل مې يې سترگې داسې سرې وليدې لکه نورکله مې يې چې  
 غمپوري سره ليدل، داسې وخت ؤه چې ماسره به په څنگ کې ناسته وه  
 غمپوري به يې تک سره شول لکه د کند هار اثار، اه څنگه ښکلې وخت  
 ؤه. نن هم په څنگ کې راسره وه خو غمپوري يې داسې مړاوې وو لکه د  
 مېرې گلوته چې د پاران په طمعه د حالاتو په کړدونو څرپږ اومړاوې ولاړ  
 وي. خو ولې چې نن يې سترگې داسې سرې وې چې ما به پکې خپل  
 ځان ته وليدل نوخپل تصوير به مې ډيرتت پکې وموند چې شايد دا به  
 هم زما د سترگو علت ؤه چې ډيرې اوبښکې ترې تويې شوې وې. پڼه  
 يې پورته کښ کړه زما په مخ يې خپل هغه لاس راټير کړ په کوم لاس  
 چې يې راته د سمال کې په غښي لگيدلی ژبه جوړکړی ؤ او په غږيو  
 نيولي غږ يې راته وويل،

ته ولې ژاړې؟

هغه پوښتنه چې له ډيرو عاشقانو په خپلومعشوقوکړې وي، ډير به ددې  
 پوښتنې په ارمان کې تللي وي او ډير به زما په څير وايي چې کاشکې  
 خدايه چې دداسې پوښتنې تر پريده دې نه وای رارسولای. ددې  
 پوښتنې ځواب راسره نه ؤ نوڅه به مې ورته ويلی وای؛ له کومه مې کړې  
 وای؛ له چا مې پوښتلې وای څوک وو هه څوک؟

یوازې نیازیننه راسره ولاړه وه هغې نه به مې څنکه پوښتل په  
 کومستر کومې ترې پوښتلي وای؟  
 د انتکونه مې پې اوښکې ورپاکې کړې او په ژړغونې غږمې د یوې غمجنې  
 موسکا په بد رڼه ورته وویل،  
 ښه نه ژاړم هه.

دواړه کیناستو د یو پل د زړونو درز او اوږیده ولې چې دواړه غوړ غوړ وو،  
 شپبه وروسته نیازینې په غږیو نیولې غږ وویل .  
 امیره څېره شوې یم چې تاسو خپل وطن ته ..... سر یې ښکته کړ څېره  
 نیم کې ترې پاتې شوه اوغټې غټې سلکچ یې وکړې ، توبه خدایه څنکه  
 وخت ؤ، ولې هم هغه وخت کې نه مې کیدم؟ د زړه د تل نه مې د زړه په  
 وینوککړه څېره راوویسته او ورته مې وویل  
 هو نیازینې تارینستیا اوریدلې دي موږ خپل هیواد افغانستان ته خو،  
 نیازینې ما ډیرکوښښ وکړ چې درسره وگورم خو وړاندې راته هیڅ  
 موقع په لاس نه راتله خو له نیکه مرغه چې اوس موقع په لاس راغله نو  
 نن راته ډیر ډیر وگوره، نیازینې ډیر ډیر راته وگوره، خدایزده که بیا  
 په ژوند سره وگورو. هغې په ژړغونې غږ ژما څېره پرې کړه او ویې  
 وویل.

داسې مه وایه امیره خدای په مو پیا سره یوځای کړي خو که..... څېره  
 مې پې ورپرې کړه او په سوزناکه لهجه مې ورته وویل  
 خدای زده نیازینې چې زه دې ژوندی پاتې شم، ته اوس هم په دې  
 هیله یې چې پیا په سره وگورو، نیازینې ما ته توره طمع مه کوه زه به ستا  
 د جدایې دومره دروند غم ونه زغملی شم، لکه چې ایله دومره وکولای



شم چي خپل پلرني ټاټوبي ته په ژوند واورم نو ډيره به وي. هغې مې په خله لاس کيښود اوسر يې په داسې حال کې د نه په مانا وڅوځولو چې په سترگو کې يې

رانه زما د ژوند خيرات غوښت او يو د شمال يې راوويست چې پخپلو کوټو يې زما نوم پرې ليکلی ؤ ، يو زړه يې پرې جوړ کړی ؤ کوم چې په غښي لگيدلی ؤه اوسرې وينې لاندې ترې څڅېدې او په داسې انداز يې راته وويل لکه چې ژړا يې د وړاندې په څېر په زړه کې ډيره شوې وي ، نه اميره ته به داسې نه کوي ، ته به زما دپاره ژوندی يې، ته به زما د يادونو د ژوندي ساتلو دپاره ژوندی يې، ته به هره شپه زما له لوري د سپوږمۍ نه سلامونه اود مينې کيسې اخلي او زما احوال به ترې پوښتي، که تا داسې د ژوند نه مخ واړولو زه به پيا چاته د سپوږمۍ له لارې سلامونه ليرم؟

نه پوهيږم چې هغه ساعت به زه څنگه ښکاريږم؟ ولې نه مړيږم ، کاشکې چې مړشوی وای چې د هغې د مرگ غم څومې نه وای ليدلای کڼه ، په رپيد لوښونډو مې ورته وويل خو نيازپينې دومره غټ غم به زه ونه زغملای شم ، داغم داغم به ضرور زما د ژوند ملا ماتوي . زه څومره دروغچن يم چې تراوسه ژوندی پاتې يم ، کيدای شي چې هغې ته مالپاسي وينا کړې وي کني نو ولې.....

څومياشتې وروسته په څه پهانه پيا هغه ځای ته لاړم د کوم ځای نه چې څومياشتې وړاندې په کډه راغلی وم په همدې هيله چې نيازپينه به وکوم خپل د جدایې په لمبو سوزيدلی زړه به ورته وښيږم څو هلته مې

ایله د خپلې نیازیښې قبرته د مغفرت دعا د غوښتنو په هیله د خدای په دربار کې لاسونه لپه کړل او سبا ته په پې ماڼ

پوله خپل پلرنی ټاټوبی ته په چاود زړه راستون شوم.

### دوه کلونه

شپه راپاندې سمه کال شوې وه، د سحر ملا اذان ته مې د انتظار خولې غوړولې وه، دوه درې ځله د پچو کټ ته ورغلې وم دواړه په خواږه خوب ویده وو، د صبر جام مې په ډکیدو وچې د خدای نوم مې ترغوړو شه، پس پاڅیدم اودس او لمونځ مې وکړل، په ځاوند پاندې مې غږ وکړ، هغه هم پاڅیدو اودس یې وکړ اود لمانځه دپاره چومات ته لار، ما ځایونه چارو کړل او چای مې وکړ، ځاوند مې هم د چومات نه راغی، د لمر شغلو په دالڼ کې اترن واچاوه، زه لایم په پچیانو پاندې مې غږونه وکړل، هغوی سرې سترگې راپاڅېدل، یو پچي مې په وړو وړو لاسونه سترگې ومښلې، داسې ښکاریدل لکه سحر وختي دوی د کلونو غوټی وي، چې یو د اتو کالو پل د یوولس کالو عمر درلود، په ځانونو پاندې مو قسم قسم تنکسې تېرولې خو په دوی پاندې مو زده کړه کوله او غوښتل مو چې غټ سړي ترینه چورشي، یوه په مینه راته وویل.

مورې.....

مور درنه حار پچو پاڅی چې ناوخته شو پیا به مو په مکتب کې معلمان  
وهی پاڅی.

پل وویل، ښه ده مورې پاڅیږو.

ښه ده زه درنه لارم پس پاڅیږی چای سر یږی.

دواړو معونه ووینل او راغلل، ټول چایو ته کینا ستو، د چایو په څښلو  
پوخت شوو، خاوند ته مې وویل:

سر پیه خوب مې لیدلی دی خو نه پوهیږم چې و یې ښیم او که نه؟ زما  
خو زړه درز یږی. خاوند مې مسکی شو سر یې وخواوه او ویې ویل:  
وايه وايه څنگه خوب دې لیدلی دی؟ ښه دې لېده.

سر پیه خوب خو داسې و چې په یو پاغ کې مې دوه کلونه شوکولي  
وي، په لاره باندې روانه وم چې ناڅاپه یوه تېزه بړ پوکې راشي، د لاسه  
مې هغه دوه کلونه وغورځوي، په هغه حای کې خړې خو پڼې (دورې)  
چورې شي، شپیه وروسته بړ پوکې ختمه شي، زه په کلونو پسې چغې  
چورې کړم او وایم چې زما کلونه زما کلونه، چې په کلونو مې نظر پړ  
یوري دواړه کلونه پانې پانې پراته وي، زه په چغوچغو وایم چې وی  
خدايه زما کلونه، دا خوما په ډیرو دعاگانو غوښتي وو او هر څومره یې  
چې راټولوم نه راټولیدي، آخر پخپلو چغو پسې راویننه شوم. خاوند  
مې مسکی شو په کشر زوي یې لاس واچاوه او خان ته یې نږدې کړ، هغه  
ستر کې ورواړولې:

دا ټول د لمانځه پرکت دی چې لمونځ نه کوي، لمونځ کوه پیا به داسې  
خوبونه نه ویني، ښه ده زه درنه خم چې د مزدوری راپاندې ناوخته  
کیږي، زامنو تاسو مکتب

ته لارښی ښه ،د سرک په غاړه پاندي حى چې موټر مو ونه وهي .  
 هغه د دې خبرې کولوسره پاڅيده روان شو. زامنومې چای وڅښلو او پآ  
 څيدل، د مکتبې پکسې يې رواخيستې او مکتبې ته روان شول، زه هم پآ  
 څيدم چاينک پيالې مې اوچتې کړې، پيا مې د زامنو، خاوند او خپلې  
 جامې راټولې کړې چې ويې وينځم د جامو په وينځلو پوخته شوم، خو په  
 طبعيت کې کډه وډه وم، د هغه پروني خوب نه مې شپه شپه په زړه  
 کې وږه کيده او په دې سوچونو کې ډوبه شوم چې خداى مه کړه که دغه  
 خوب رښتيا شي اودا..... نو زما زړه خوبه پړک وچوي .

پيا په مې په زړه کې حان سره وويل چې ليونج دا ته څه په کډو وډو  
 اخته يې؟ پيامې د جامو په وينځلو پيل وکړ هغه مې ووينځلې ، ډيره  
 سترې شومه، پيامې ترکاري او روټې پاخه کړه، دکار نه چې فارغه شوم  
 لارم په پرانډه کې پراته کتې مې لږ سر کيښود، سترکې راپاندي  
 پتېږدې چې پچيان مې د مکتبې نه راغلل د راتلوسره يې راته وويل مورې  
 نن خوداسې وږي يو لږه زر روټې راته تياره کړه کني کار خراب دى .  
 په کتې کې کيناستم او ورته مې وويل : ښه ده کلونو تاسې کينج زه اوس  
 اوس روټې درته راوړم. دا خبره مې ورته وکړه او اشپازخانې ته روانه  
 شوم ،دوى په پرانډه کې کيناستل ، نڅاپه مې په زړه کې پړک شو  
 او حان سره مې وويل ، ليونج

دا دې څه وويل.....؟ پيامې د حان سره وويل:

نه مږې خدای په خیر کړې دا ته څه لیونئ پې.

خو د پروني خوب نه مې لمعه لمعه زړه کې ویره زیاتېده، په اشیپاز خانه کې مې د دیک نه تر کاري اچوله چې نڅاپه درز شو، د درز سره مې ځمخې له لاسه وغورځیده، په زړه کې مې پږک شو، ټول کور ولږ زیدو، په تیرونوکې کې تېسا لاره، ټول کور په د وړو کې پټ شو، د زامنویولوی عکس چې په شیشیې چوکاټ کې مو پند کړی ؤ د دیوال څخه راوغورځیدو او شېشه یې زړې زړې شوه. د ځلې نه مې یوه سوي چغه ووتله خدایه خیر کړې خدایه ..... لکه چې پرونخ خوب ..... په کور کې هیڅ هم نه پر پنبېدل، یو پل خواته مې منډې کولې او چغې مې وهلې، بهرمې د خلقو چغې واوریډې:

د ننه کوټې ته ورشخ چې څوک خو به پکې نه وي، زنانه وگوری، دا مونږ ته پر یږدی موږ یې ټولوو.

په منډه د کوټې څخه ووتم، په کور کې د کلیوالو شور جوړ ؤ، یو څو نفره په ځمکه اخته وو څه یې راټولول، چې ومې لیدل د دواړو زامنو غوښې مې په دالن کې ټوټې ټوټې پر تې وې، د یو پل اندامونه نه پیژندل کیدل، د ورتلو هڅه مې وکړه خو خدای ږده چې سړي وو او که ښځې؟ کله یې ونيولم، په ژړا ژړا کې مې ویل، یه پچیانو پاڅی، پچیانو څنډه د روټی په ارمان کې لاری، پاڅی پچې پاڅی روټی تیاره ده. ما که هر څومره چغې ورتنه

ووھلې څو هغوی داسې د همپشه دپاره څغه وو چې یو هم راته غږ نه کولو. په کور کې موسم محشر جوړ ؤ، زما پرونی څوې رښتیا شو او هغه دواړه ځلونه رانه د مرګ پر پوکج پانې پانې کړل.

### شپونکی

طوطي شپیلج بند کړه، ودریده پخپله رمه یې نظر واچاوه، د پردې لري لري یې ولیدلې، ورپسې روان شو، ټوله رمه یې خوړته د اوپو څښلو دپاره ورتوله کړه، رمه په خوړکې د اوپو په څښلو پوخته شوه، طوطي چپني ته ولاړ، هلته یې د چپني په غاړه دسمال، شپیلې او لښته کیښودل، په چپنه پریوت، چې د اوپو په څوند کې ورغی، د پښو ښکالو یې تر غوړو شوه، په ملاسته یې غصه کې ورته وویل:

چکر په شه خدای مو تپاه کړه څو هلته یې څښنی کنه، دلته څه کوی چې راغلی.

د پښو ښکالو غلې شوه، دی پیا د اوپو په څښلو شه، پیا یې د پښو ښکالو له نږدې نه واوریده، په پاڅېدو کې یې لښته رواخپسته او وپې وویل:

ودرېږي اوس په مو خپله هم خوښ شم.

لاسونه يې ولگول چې پاڅېده په اوږو کې يې انساني څېره ولېده ، وو پر  
 ږده د وي ادې کوکه ( جغه ) يې له خپلې ووتې، نېغ ودرېده ، مخ يې  
 رواړاوه يوه نجلۍ يې وليده ، وارخطا وه ، وينښته يې کډ وډ په هغه مخ  
 باندې پاته وو چې د شنو خالونو ونې پرې جوړې وې، طوطي هک  
 پک ودرېده. نجلۍ سرې سترگې ورپورته کړې او په لږ ژنده لهجه  
 يې ورته وويل:

مانه مانه يوه وڼه ( چيلۍ ) ورکه ده ، ستا رمې سره خو به نه وي کچه  
 شوې؟

وڼه؟ نه زما رمه کې خو نشته کني تاسو يې پخپله پکې وکوري.  
 نه خپردي تاسو خو به څه دروغ نه وايئ کنه ، بس نه به وي پکې.  
 نجلۍ د ( يه خدايه اوس چرته پسې لاړه شم ) ويلوسره خپه رانه شوه. د  
 طوطي زړه صبر ونکړ هغو خوږو ورو زلفانو چې د نجلۍ په مخ لکه ماران  
 پراته وو زړه خوږ کړ ، غږ يې پسې وکړ :  
 اي اي تاته وایم. نجلۍ مخ ورته رواړاوه او ورته يې وويل ،  
 څه دي؟

طوطي لښته په لاس اړوله راږوله په داسې انداز يې ورته وويل چې  
 سترگې يې په حمکه کې نېولې وې.  
 ما ويل زه به يې درسره ولټوم ، ته به يې يوازې څنکه کوري؟  
 ژوندۍ اوسې ، ورور هم راسره شته ، هغه يې په پل تنگي کې کوري ،  
 پيدا به شي .

نجلی روانه شوه، طوطي پخپل حای پاتې شه، شه ويل يې غوښتل خو  
 ژبه يې بنده شوه، د ورور خبرې خوند ورنکړ، دسمال يې رواخيست  
 د نښتر خواته کيناست، لږه ډوډی يې وخوړه، دسمال يې پند کړ په  
 اوږه د پراته خاډر په پيڅه (پيڅکه) باندې يې حله صفا کړه، شپيلی  
 يې رواخيسته او په غږولو يې پيل وکړ، کله کله به يې د خلې نه په زوره  
 وختل (په خدايه چاته دې پريښوو).

د ماژيکر لمر په ډو پيدوؤ، طوطي رمه ټولوله، په لاره کې يې يو د اوږدو  
 وينښتو او غټو پريټو لرونکی خوان د هغې نجلی سره وليد، يوه وزه يې  
 روانه کړې وه، طوطي ور غږ کړ :

وروره ستړی مه شې، وزه مو پيدا شوه؟

خیر اوسې، هو پيدا شوه، خدای دې يې ورکه کړې، رمه په غره کې خږي  
 (واښه خوړي) اودا ميرات مږي خوښه کوي.

ښه خه شکر دی چې پيدا شوې وي.

طوطي هغه نجلی د ستر ګوپه شپول کې را کيږه کړې وه، هغې هم شو حله  
 سرې ستر کې ورته رواړولې، هغه پې له دې چې د هغې د ورور له وحشي  
 خږي څخه وويږي د هغې نظر بدره کاوه.

خدای خبر چې په طوطي به شپه څنګه تېره شوې وي؟ سحر سحر يې  
 رمه غره ته بوتله، په يو تنګي کې يې پله رمه وليده تلوسه يې زياته  
 شوه، چې دا پڼه د هغې رمه وي اوک نه، هغه په ورسره راغلي وي .....؛  
 دغو پوښتنو يې د ذهن پاڅار ښه کړی ؤ، خپله رمه يې پلي  
 غونډی ته وشړله او د يو نښتر سيوري ته



کیناست، ښه چورت یې وواهه، پیا یې شپیلی رواخیسته، یوه اولسي  
سندره یې پکې پپل کړه، چې په غره کې د کڼو ونو شغا ورسره لکه د  
موسیتي اوریدل کیده او مړه یې یو په دوه شوې وه، خو شپې وروسته  
یې یو پوست بوخی واوریده، شپیلی یې بند کړه، مخ یې وراوه، رنک  
یې وتښپدو، زړه یې په درزیدو شو زړ پاشیده او په مسکایې ورته  
ووایل:

ته اود لته ولې پیا درنه وژه ورکه ده اوکه.....؟

نجلې ستر کې ښکته کې او ورغبره یې کړه،  
نه نن وژه رانه نه ده ورکه خو چارانه بله غلا کې ده.

غلا؛ دا څه وايې چا او د څه شې غلا؟

دا خو هغه ته هم پته شته چې چارانه غلا کې ده، خو حیرانه یم چې  
زورور ورته ووايم او که نا پوهه چې غلا یې رانه کې ده او مخامخ هم  
راته ولاړ دی.

طوطي یو بل خوا ستر کې واپولې او پسې زیاته یې کړه:

دا څه وايې، ستا مطلب څه دی او ته څوک یادوي؟

زه، زه تا یادوم تارانه غلا کې ده، هغه هم د زړه.

څه د زړه؟

هو د زړه بل د څه؟

ښه نو دا خبره ده، کوره شین خالی ته څومره خوش پخته یې چې په غل  
خو دې غلا ثابتې کړه، خو خدای خبر چې زما نه چا غلا کې ده هغه په  
اقرار وکړي اوکه نه؟

نچلی په داسې حال کې چې په څپره کې یې سوروالی له ورايه ښکاریدو  
ووویل:

ښه ستا نه هم غلا شوی ده؛

هوکنه ، لکه څنګه چې تې په یو شوخ غلۀ اوبنتې یې او زړه یې درنه پټې  
کړې دی، د غسې زه هم په یو داسې جادو کړ غلۀ اوبنتې یم، چې په  
پرومپي نظر یې رانه زړه وړی دی، اوس اوس ورته د اظهار کولو جرأت  
هم نه لرم.

تې ریننتیاوایې؟

زما دې ستا په دې غلچکو سترګو قسم وي چې پرون مې لیدلې یې نو  
زړه مې د خپل حای نه یې حایه شوی دی ، هغه پرون چې مې تاته ووویل  
چې زه په یې درسره ولټوم نو هلته زه خپله دومره سترې وم چې د حای  
نه نه شوم خوځیدي خو ما ویل پر یېده چې لېږې څپرې ورسره  
زیاتې کړم، خو تا داسې په دؤو ټکو کې د څپروسلسله ختم کړه چې زه  
دې حیدران دریان کړم.

پرون ما هم غوښتل چې ستا څپرې واوړم خو زما ورور داسې څر دماغ  
انسان دی، شپه ورځ چرس څکوي، په نه څه څپره جنګ کوي او قسم  
یې راته کړی ؤ چې وړه پیدا نه شي ژوندی دې نه پر یېدم ، بیا خو  
یې چې تاسره هم لیدلې وی نو سمه پهانه په ورته جوړه شوې وه، پرون  
خو په دې لیدلې وي څپره یې څنګه د وحشت نه ډکه ده. دې وپلوسره د  
نچلی غږ ژرغونی شو خو طوطي یې څپره ورپرې کړه،

هو والله داسې ناروا څپره یې ده چې څه په درته ووايم.

ښه داراته ووايه چې ستانوم څه دی او چرته اوسیږې؟

زما نوم طوطي دی په پدر خیلو کې اوسپنم اوستا شه .....؛  
 زما نوم سپوږمې دی او زموږ ستاسو نه لاندې کلي کې کوردی، درې  
 میاشتنې وړاندې دې کلي ته راغلي یو.

د سپوږمې سره په یو وړوکی ورور هم غره ته راتل هغه به یې په پله  
 غونډی کې رمې ته کیناوه اوسپوږمې به د طوطي سره ناسته وه،  
 د دواړو مینه دومره خوږه وه چې په ورځ کې به یې یو ځل سره ونه  
 لیدل نو شپه شپه به ورباندې کال وه، ټوله ورځ به د یو پل په لیدو اود  
 مینې په خبرو نه میدل ، ډوډی به یې په شریکه خوږه ، کله کله به د  
 مینې په خبرو کې هغه هم ترې هڅه شوه، چې ماډیکر به شو نو دواړه به  
 لکه د لیونو په رمو پسې په غونډیو ځتل کوزیدل ، کله کله به د هغې د  
 ځلې نه یې اختیاره وختل ، خدایه که رما اخوا د یخوا شوه ورور به مې مږه  
 کړي.

سپوږمې ته به د طوطي شپیلې ډیر خوند ورکاوه ، ډیره په مینه به یې  
 اوریده.

څو ورځې پرله پسې سپوږمې غره ته رانه وسته ، طوطي ډیر زیات  
 پریشان ؤ ، په زړه کې یې پېلې پېلې پوښتنې کړخېدې، د پوښتنې  
 لاره یې هم نه وه چې له چا یې حال پوښتلی وای، د هغې جدایي یې ونه  
 شوه زغملی ، یو ورځ ورپسې کلي ته ورغی، هلته یې د چانه د هغې  
 پوښتنه وکړه، هغه ورته وویل چې د هغې ورور هغه د یو کلیوال سره  
 وویشته، هغه وپل چې دواړه یې سره نیولي وو، اوس د هغې د کورنۍ کډه  
 د دې کلي نه چرته بل ځای ته

تلپې ده، خو په كلي كې د هر چا په خله دا خبره وه چې د جلال د مخكې نه د هغه سړي سره نه لگيده، هسي يې خپله يې كناه خور ورسره ووژله.

### كل څانگه

سايره د نغري غاړې ته ناسته وه، لړكې يې په نغري كې سم كېل، سترگې يې د لوكي نه سرې شوې، د ساپو په پا كولو پوخته شوه او په ټيټ سر يې كل څانگې ته غږ وكړ:

كل څانگې وڅانگې چيږې يې؟

آ مورې دلته يم غوچل كې، غوچل چارو كوم درځم.

بڼه زړراځه.

سمه ده مورې، پس دا لږځای پاتې دی درغلم.

بڼه ده لورې

د ځان سره يې علي وويل

خداي خودې رانه زړ ورکه کړه نا راستې، نيمه ورځ شوه اوته په غوچل لگيا يې، دا نور کارونه به دې مور کوي او که پلار؟ شپه وروسته کل ځانگې کشری کېښود، راتنوته، په خدا يې خواښې ته وويل:

مورې ساپه دې صفا کړل؟

هو! دغه دې صفا کړل، ته د يک رواخه چې ناوخت شودا به پيا پخپه يې کله؟

مورې پس نوره ته پې غمه شه، نور يې ماته پر يږده، ټول کارونه به وشي.

سايږې په خبه ژبه ورغږه کړه

لورې دا ته خو داسې خپږې کوي لکه چې يوازې همدا ساپه درته پاتې وي، نور ټول کارونه دې خلاص کړي وي، ډوډی درته پاتې ده، دا ساپه زړ زړ ورواچوه، پيا هغه جامې ويالې ته يوسه، ويپې وينځه، زيږد بڼه درته مالوم دی چې هر شى په ځله کې غواړي، چې خنډ شي پيا به ټول کلی درباندي خپږ کړي.

کل ځانگه د خواښې په خپرو رو رو موسکى کيده، د يک پخار ته يې اوږه ور واچولې، په انغري يې کېښود، ساپه يې ور واچول او سر يې ورپسې پند کړ:

مورې پس دا اور ورپسې سموه، زه به جامې ويالې ته يوسم.

بڼه ځه، ته جامې يوسه خو ډيره ورکيږه مه په وياله باندي، هسې مه کينه.

بڼه ده مورې زه ځم.

بڼه ځه ورځه.

کُل ځانکې يو غټ لاکن ډامې ټولې کړې وې، لاکن يې په سر کې،  
 زرخيلې ته يې غږ وکړ، هغې هم ډامې په لاکن کې راوويستې او دواړه  
 ويالې ته روانې شوې. په لاره کې ورته زرخيلې وويل:  
 کُل ځانکې ډير دې ناوخته کړ خيړ خو څه کنه؟  
 هو خيړ ؤ، تر کاري مې نه وه پخه کړې اوکور مې نه ؤ چارو کړې ، ځکه  
 راپاندې لږ ځنډ شو.

زرخيله چې د دوی کاوډۍ وه، د هرڅه نه خبره وه، ورته وپې ويل:  
 کُل ځانکې زبير اوس هم هغسې دى او که لږ بڼه شوى دى؟  
 د کُل ځانکې رنک وټټيډو، يو سوړ اسويلى وويست ، په زړه کې يې  
 وويل چې صفا حال ورته مه وايه او مخ يې ورواړوه،  
 نه اوس د مخکې نه بڼه دى.  
 بڼه څه شکر دى.

دواړه ويالې ته ورسيدې ، لاکنونه يې کېښودل، کُل ځانکې يو چوږ  
 ډامې په لاکن کې واچولې، او په يې پږې واچولې او ځنډلې يې ورته  
 پورته کړې، د کين لاس ځنډل يې په شنه دوا پاندې ککړه وه، زرخيلې  
 چې وليده ، ټټر ته يې لاس واچولو:  
 وای ادکې مورې، کُل ځانکې دا په څه؟  
 د کُل ځانکې چې پام شو، رنک يې وټټيډو،  
 دا، دا په په اور

زرخيله په خبره کې ورولویده  
 پس پس ځانکې زه پويه شوم، خداى دې د ده لاسونه مات کړي چې  
 دومره ظلم يې درپاندې کولو، دا د انسانانو کار دى؟ خداى دې يې د بڼې  
 ورځې نه پټ کړي، يو ورځ څو نه ده،

ګل ځانګې ته پخپله پې وسې ژړا ورغله، غټې غټې اوبنګې ترینه توپې شوې اوچاودې شوونډې يې د سلګيو په سيلخ ورپېدې ژرځيلې ډيره تسليي ورکړه، خود ګل ځانګې زړه د مخکې نه ډک ؤ، تشه پلمه يې غوښته، پس دلته يې د جامو وينځلوسره سره خپل زړه هم ښه تش کړ، د جامو وينځلو نه وروسته دواړې کورونو ته روانې شوې، ګل ځانګه چې کورته ورسیده په کور کې يې د زيبير اواز واوریدو چې ګل ځانګې پسې يې ډرډ ويل. د ګل ځانګې زړه په درزیدو شو، لاکن يې کېښود او په نه زړه کوټې ته روانه شوه، چې کوټې ته ننوته د سايرې اواز يې د غوږونو ډر ډر دو ولکيدو،

زيبيره پچې ما خو ورته وويل چې جامې په پل وخت ووينځې، اوس يې پريږده، خو زما کله مني، ما ته خو د ځوابني په نظر هم نه کوري، په دې وخت کې ګل ځانګه ورننوته، سايرې چې وليده، خپرې پکې ورکې شوې، لارې يې تيرې کړې. د زيبير چې وړپام شو، په مسخريزه لهجه يې ورته وويل:

د ګلونو ځانګې چرته تللې وې چې اوسه پورې ورکه وې؟

ګل ځانګې په لږژنده اواز ورته وويل:

هغه جامې مې وړې وې د وينځلو دپاره.

چپ، چپ د وينځلو دپاره دا ترکاري دې مورته پر يښي وه، هغه ورته راتله او که پلار ته؟

ماخودیک بخارته ..... زيبير وروان شو، سترګې يې وړپسې راوويستې، ته اوس ما ته ځوابونه راکوې؟

يو ڇڻپيڙه ٻي ورڪه، ساڀري ورته رانڊه ڪه، زبيده پڇي مه ٻي وهه،  
دا ڇڪ به ڇه وايي چي هره ورخ ٻي په ڪور ڪي په ڇه پاندي شور چور  
ڪري وي.

زبيده ورته په قهر وويل

پر ٻيڙه مور ٻي چي داسي خره دي رات ڪوله نو دا حال ڇو به وي.

ڪل ڇانگي به ڙاڪي ورته وويل

پر ٻيڙه ڇوانبي چي نن ستا زبه هم ڀڃ شي، دا ڇو يو ورخ نه ده، دلته  
ڇو تاسو زما ڙوند په سره اور نيولي دي، پر ٻيڙه چي مڙه مڙي، د  
داسي ڙوند نه ڇومرڪ ڊير بنه دي.

زبيده چي ڇڻپيڙه ورڪوله، ڪل ڇانگي ڪين لاس ورته را اوچت ڪر او هغه  
سوي مڙوند ته ولڪيده، چي زبيده په نغري پاندي ورغور ڇولي وه او  
مڙوند ٻي سوي و، د ڪل ڇانگي د ڇلي نه ٻي اختياره ووتل:  
وي ادڪي.

زبيده ورته په غصه وويل:

چي ته پيا ماته ڇواب رانگري، ستا زبه ڊيره اوڀده شوپ ده، نن به زه  
تانه دا ڪٽ ڪوم.

ساڀري زبيده ته وويل:

پس ڪه زويه توسري ده، بنڀيري به درته وڪري،

ڪل ڇانگه ٻي د لاسه ونيوله

ڇه لوري ڇپلي ڪو ٻي ته لاره شه، ڇه.

زبيده ورپسي وروسته نه وويل

ماته چي بنڀيري ڪوي، ڇان ته دي دعا وڪري چي لڙه انسان توپ زده  
ڪري.



سایرې ګل څانګه خپلې کوټې ته ایساره کړه او دروازه یې ورپسې  
راښده کړه،

زبیر یې له لاسه ونيو او ورته وپې ویل:  
راځه زبیره، راځه پچې، تا ښه ونګړل چې هغه خوږ میوند ته دې ووهله،  
هسې نه چې ورپسې خراب شي.

پریږده مورې، ښه مې وکړل، هغې ماته ...  
ددې خبرې سره د زبیر په کوټه کې پرله پسې د تمانچې درې دږه  
وښول، د سایرې د ځلې نه یې اختیاره ووتل،  
وی خدایه ډوبه شوم.

زبیر پخپل ځای هک پک ودریدو، سایرې چغه کړه،  
ګل څانګې

او ورمنډه یې کړه، زبیر هم ورپسې په رپید لو قدمونو ورو روان شو  
،سایرې دروازه ورځلاسه کړه او چغه یې کړه،  
زبیره ډوبه شوم، ګل څانګې ځان وویشت،  
زبیر په دروازه کې ورو ودریدو او ګل څانګه یې په وینوکې لته پته مړه  
ولیده.

## لټون

احمد په لاره باندې روان ؤ، يو کاغذ يې وموند چې پکې ليکلي وو :  
 سلام زه د چانه نور هيڅ نه غواړم، صرف هغه مينه غواړم چې دې د ظلم  
 بازار کې يو څو ظالمانو راڅخه لوتلې ده ، زما په شان په نورې څومره  
 تورسری د دې مينې په لټون کې اوڅپلې سرې معصومي سترگې په  
 هرې ځواته اړوي، خو څوک په ورته د دې مينې نه ډک نظر نه کوي، ماهم  
 د هغو نه يوه وکتی او که څوک غواړي چې د يوې افغانې تورسری حيا  
 وساتي نوماته دې په دې شميره زنک ووهي، ولې چې په دې معاشره  
 کې يوې پيغلې نجلې ته يوازې ژوند تيرول ډير کران څه چې ناممکن  
 دي.

## د خدای په امان

## کوچ

احمد چې دا خبرې ولوستې نو د ټلوسو په باغ کې شو او د انديبنو قسم  
 قسم کلونه يې شوکول، نه پوهيدو چې څه وکړي؛ د صبر جام يې ډک  
 شو، مړخنده ټليغون يې رواخيست او هم هغه شميره يې پکې ووهله چې  
 په کاغذ ليکل شوې وه، زنک تير شو، د احمد په زړه کې ټک شو او په  
 زړه کې يې پلې پلې پوښتنې کړيدې چې په دې وخت کې د مقابل  
 لوري نه غبر واوريدل شو:

پلې .

پيپ پلې ، سلام عليكم.

وعلیکم السلام، شوک؟

زه، زه احمد خپري کوم، ما په لاره کې يو ليک وموند چې پکې ليکلي وو.....اولاندي ترينه دا شميره ليکل شوې وه.

پلې هغه هم ما ليکلی ؤ، هم زه کوچی يم، ستا څه اراده ده؟  
زړما هم همدغه ارمان دی چې د ژوند په خوږو پوښتم، خپل راتلونکی ځان ته جوړکړم، خو بيا په چرته سره وگورو؟ ښه سپاږه په ..... کې سره وگورو.

پس خوښه مې ده.

احمد تليفون بندکړ، د خوشالي نه په ټوپونو شو او ويي ويل، يا خدايه دادې په ما څنگه پيرونو وکړه، هسې نه د خوشالي نه مې زړه چاؤد نشي. شپه ورباندې سمه کال شوې وه، ټوله شپه يې سوچونه کول او د کوچی پېلا پېل انځورونه يې د خپل زړه په اښه کې ليدل. سحر چې ټا کلي ځای ته ولاړ نو يوه نجلۍ يې وليده، نجلۍ د ونې لاندې ولاړه وه، د ښکلا ثاني يې نه وه خو شونډې يې چاؤدې وې. احمد چې وليده لږ ترينه پښه نيولې شو. نجلۍ غږ وروکړ:

احمد جانه راجه راجه.

احمد په حيرانۍ ترې وپوښتل

هغه تاسويې؟

پلې هغه زه يم، ما هغه کاغذ ليکلی ؤ.

احمد چې وليده نو زړه يې باغ باغ شو او د خداي شکر يې اداکړ، ور روان شو، لږ لږې ترې ودریدو، کوچی په مسکا ورته وويل، احمد جانه واقعي چې ته يو عظيم انسان يې.

احمد په خپل مخ لاس تیدکړ او ویی ویل: تاسو له چا څخه څه د مینې غوښتنه کړې وه او دا پیرزو خدای پر ما وکړه.

هو، ما له چا څخه هغه مینه غوښتې وه کومه چې په دې دنیا کې نن سبا زما په شان پې اسرې تورسریو ته ضروري ده، ته، ته په ماته هغه مینه راکړې...

دا، دا ته څه وایې، ته په ماسره مینه کوي او زه په انکار کوم، خدای دې نکړي، زه په د خپل ژوند هغه ټول خوندونه ستا په پښو کې کیږم کوم چې زما په وس کې وي، خو ما درنه دا تپوس ونکړ چې ته څوک یې، چرته اوسیدې، او د چا لور خور یې؟

د کوچی سترگې سرې شوي او په سلکو نیولو شونډو یې ورته وویل: پلار او دوه وروڼه مې په یوه چاؤدنه کې مړه شوي دي، اوس مې یوه پودی مورده او یوه زه يم.

ښه پس سمه ده خو یوه وعده په راسره کوي، چې واده په راسره کوي، هسې نه چې د زړه په رنځ مې اخته کړې او پيامې ..... کوچی له ډیرې وږې په شا و تمپېده، په لږژنده لهچده یې ورته وویل: څه څه واده؟ زه زه خود یو سکه ورور د مینې په لټون کې کړم او ته ماسره دغه مینه کوي چې...؟

احمد داسې شو لکه چې د اسمان نه دې ځمکې ته را کوژار کړی وي، سر یې په دواړه لاسه ونيوو او ویی ویل: څه څه؟ د یو سکه ورور د مینې په لټون؟

## لېر عمل ډير ثواب

تیاره په خوریدو وه، شیبه شیبه په د مو تر و تیر و کرو پونو ستر کې نیولې  
 د خلکو گڼه کوڼه ورو په ورو په کمیدو وه چمیل د مو تر په مخکې سیت کې  
 ورسره ناست ملگری الیاس ته په خپرو خپرو کې مخ ورواوه ورته ویی  
 ویل.

الیاس خانه مایوسری لیدلی دی هغه په انشاء الله زموږ په کار راځي.  
 الیاس په حیرانی مخ ورواړولواو ترې ویی پوښتل.  
 شوک دی او ته څنگه د هغه په هکله دومره ډاډه غږیدې؟ چمیل یې خبره  
 ونيوه هغه ځکه چې زه درته د چا خبره کوم هغه زما ډیر نږدې ملگری دی  
 رازدار ملگری مې دی خو یوازې مې ترې زموږ ددې کارو پار راز پټ  
 ساتلی دی. دې سره چمیل هغه مو تر ته متوجه شو چې د دوی د مو تر  
 سره یې توقف کاوه، مو تر تیر شو ده بیا خپله خبره په داسې حال کې  
 پسې وغږوله چې الیاس په غور اوریده.

په هغه ډیرې ناخوالې تیرې شوې دي له پلار نیکه نه یې غږ یې او پې  
 و سې په پرځه ده د ژوند هره شیبه یې له غمونو ډکه ده او د زمانې ډیر  
 ظلم زیاتې اوسیتمونه یې په زړه لیکلي دي، خو یوه خبره په پام کې  
 نیول ډیره ضروري ده هغه دا چې زه درته څه وایم ته به په هغې عمل  
 کوي ځکه چې زه د هغه په خصوصیاتو ښه پوهیږم، زه ښه پوهیږم چې  
 کومه خبره هغه ته د منلو وړ ده او کومه نه ده.

تیارې په کایناتو خپلې وړرې غوړولې وې اولایې ور پسرې څارکاوه چې کوم حای څوې پاتې نه وي. جمیل لا خپله خبره نه وه پس کېرې چې د الیاس غېر د جمیل د غوړونو پدې پردو ولکیده.

جمیل چانه پس همدلته ودریېه نورکوڅې ته مه ننوړه.

جمیل موتر تم کې او ورته وپې ویل الیاسه سبا ته ورته زه موتر راولم اوکه. الیاس یې خبره ونيوه نه نه خوښال اوسې دې حای نه د ورځې موتر ډیر پیدا کېږي اومستري راته د سبا ورځې وعده راکړې ده انشاءالله سبا ته به که خیروي زما موتر هم چور وي. دروازه یې خلاصوله چې خپله خبره یې پسرې وغږوله جمیل چانه ته د سبا نه هغه سړي سره وگوره او په دې خبره کار پیل کړه، ورته ووايه چې د پیسو غم مه کوه کلدارې افغانی نه بلکه واړه ډالر دي ډالر.

جمیل په نری موسکا سره ورغېرکه کړه، نور ته یې غمه شه ته یوازې ننداره کوه چې څه کېږي زموږ کاروبار پراختیا مومي اوکه نه. الیاس د بنکته کیدو په حال کې ورته وویل ډیر ښه په تا مې همدومره زړه ډاډه دی، چې کوم کار ته دې ور وړاندې کړم هغه په هر حال کې کوي، د خدای په امان.

جمیل ورته لاس پورته کړ، په مخه دې ښه، شپه دې په خیر ویلوسره یې موتر شاته راتاو کړ او د خپل کلي سرک ته یې پراډکړ. پیته یې ولگوله لږ وړاندې چې لار مړخنده موبایل یې رواخیست یو نوم یې پکې انتخاب کړ د منلو OK پر تښتې یې زور وکړ او غوړ ته یې ونيو، څو ثانیې نه وې پرې اوښتې چې پیا یې موبایل سترگوته ونيو ورپسې یې مخکینی عمل تکرار کړ، شپه وروسته یې په لږ کتلو موبایل چېپ ته واچاوه او وپې ویل داڅنګه چل دی موبایل یې هم ښه دی، څو دقیقې وروسته یې

موتڙ د يو کور لويي دروازي ته و دراوه هارن يي وواهي اوغلي شو . شيبه وروسته يي تپي پند کړ او بنښنه يي بنکته کړه په وړه دروازه کې يو پينځه لس کلن هلک راښکاره شو مو تر ته يي وکتل چميل د کړکي نه سر وروويست او ورته يي وويل .

رشیده دروازه خلاصه کړه . رشید په پیره ورته وويل

للا ته يي؟

هو نه يم .

هلک دروازه خلاصه کړه چميل مو تر داخل ته تنويست او کل يي کړ ، بنښنه يي پورته کړه خادر يي رواخيست او د هلک خواته راتاو شو .

رشید چانه بابا راغلي دي؟ ( هغه په داسي حال کې چې دروازه بندوله ورته وويل )

هو راغلي دي .

مانه خوبه يي څه نه وي ويلي؟

( هلک دروازه بنده کړه راتاو شو او ورته ويي ويل )

پوښتنه يي وکړه خو نور يي څه نه دي ويلي .

داسي وخت وه چې د ماسخو تن مونځونه شوي وو چميل خپلي خونې ته نتوت بنځه يي په کټ کې ناسته وه تلويرون يي ليدو د دروازي کړپ

سره يي پام راووينت ، په

چميل يي سترگي ولگيدې ، پاڅيده ټيکري يي سم کړ او ورته ويي ويل .

په خيږ راغلي سترى مه شي. (چميل په كټ كې كيناست په داسې حال كې چې څادر يې د اوږو نه لرې كولو بنځي ته يې وويل) لږې اوږه رواخه.

سمه ده (هغې د ترموز نه كيلاس ورته راډك كړ وړ يې كړ، چميل چې اوږه وڅښلې څه ويل يې غوښتل خو بنځي يې وار پرومېچ كړ).  
ډوډى دې خوړلې ده؟

هو:

تركارې خوشته كرمه په يې كرم.

نه يې خورم خوړلې مې ده.

موپايل يې راوويست په ok تې يې زور وكړ، موپايل يې غوږ ته ونيو، شپيه وروسته يې موپايل په مين كينسود ريموټ كنټرول يې رواخيست ، په كټ كې اوږد وغړيده او د چينلونو په بدلولو بوخت شو.

د ورځې لس پچې شاوخوا وې چې د نعيم په موپايل زنگ راغى نوم يې وپيژانده د ok تې يې كينېكاره او موپايل يې غوږ ته ونيو (يوارې دده غږ اوريدل كيده) په موسكا يې ورته وويل سلام عليكم چميل چانه څنگه يې؟ د خداى احسان دى ته څنگه يې؟ ژوندى اوسې.

د نعيم خبرو نه داسې ښكاريده لکه چې چميل ورته څه وظيفه پيدا كړې وي موپايل يې ښكړ د خداى په امانى سره يې موپايل په لاس كې ونيو او په خوشالچ يې وويل چې ملگرى دې وي نو د چميل غوندې دې وي.



نعيم په ټاکلي وخت ټاکلي ځای ته ولاړ چميل د يوېل داسې نغرسره ناست ؤه چې پوره پریت يې صفا کړې وود روغېر نه وروسته ورسره کيناست او چميل يې د الياس سره تعرف وکړ، بيا يې الياس ته وويل چې د وظيفې په هکله ورته ووايي. الياس وويل، نعيم چانه ماته چميل ستا ټوله کيسه کړې ده ستامچپوری يې راته بيان کړې دي او ورسره يې ستاد ايمانداري هم راته ويلې دي ځکه مې وپتتيله چې دا وظيفه ته په غاړه واخلي ولې چې دې وظيفې ته ستا په څير ايماندار او زړور ځوان پکار دی. ( د نعيم زړه صبر وټکر د الياس څېره يې ونښوه)

صيب ستاسو ډيره ډيره مننه چې دا پير روينه مو پرما وکړه، تاسو پخپله ښه سړی ښکاري خوراته ويلی شئ چې وظيفه څه ده؟

چميل د الياس نه وار رومي کړ او نعيم ته يې وويل، نعيم چانه داسې وظيفه ده چې د افغانيو پکې هيڅ درک نشته واړه ډالډي ډالډي ( دې څېرې سره د نعيم په زړه کې د خونې غوټې وسپړيدې او پې اختياره يې له خپلې وختل ډالډي؟

الياس وويل: هو نعيم چانه ډالډي، اوريدلي دي نه دي چې لږ عمل ډير ټواپ دا هم هغه څېره ده... کار ډير اسان دی يوازې پس..... دې سره غلی شو خو نعيم پياترې د څېرو کولو غوښتنه

وکړه او په پيره يې وويل

پس څه؟

چميل يې څېره واخيسته: پس دا چې يوازې د سرک په غاړو يا د پولچکوټو لاندې او يا

په نورو ځايونو کې چې پوهيږي ماینونه اینښودل دي، ځای زموږ په ځوښه او ډالرسټا...

د نعيم رنګ سور شين واوښت او پاڅیده دوی هم ورسره پاڅيدل او چميل په تنبيدلي رنګ ورته وويل.

و وولې نعيم چانه خیر خو...

نعيم ورته په ځله څو ته کينډوده چميل زرغلی شو نعيم ورته لکيا شو.

پد پختو، پي ضمير و..... داستاسو و طيفه وه چې ماته موځوښه

کړې وه زه مو د ځان په څير کېلی وم ، څومره ښکلی مثال مو ورته پيدا

کړی دی چې ( لږ عمل ډير ثواب ) زه څو درته د لږ عمل سره ډير عذاب

ځکه نه شم ويلي ولې چې دداسې عمل کوونکو لپاره د عذاب هيڅ حد نه

وي.

## هغه په ضرور راجي

د ډرؤنو سره سم ، ټولو خلکو دو کانونو ته منډې کړې، واورينه په کور کې  
ناسته وه ، ټټر پي ووهه :

يا خدايه ما ورکه کړې.....

چاندا د نورو خلکو په څېر د وکانونو ته ورغی، چې صابږ پي وليدو،  
تندی پي تريو شه، حوالې ورباندې راماتې شوې .

صابږ په زوره خلکو ته وويل :

د کلي خلکو دنن نه پس زما تره چاندا لور واورينه د هغه په کور کې  
زما امانت دی او زما په نوم شه.

د خلکو په منځ کې پس پسي شروع شول، د صابږ په چاندا باندې نظر  
خپل شه، صابږ ټوپک يو هلک ته ورکړ او ور روان شه، چاندا د کور مخه  
و نيوه، دی ورته د مخ طرف نه راتاو شه ورته ودریده او غلي غونډې پي  
ورته وويل :

موره چاندا کاکا زه ډېره پخپنه غواړم ، ما، ماداسې کول نه غوښتل  
خوډې ظالمې دنيا زه دې ته معذور کړم، چې د خپلې مينې اظهار په ډاگه  
د دوی په ورباندې وکړم.

چاندا د مخ ترې وراوه او روان شه.

سپاته د کلي يو څومشران او روستم د چاندا کره په جرگه لارل، هغه  
ورته خپل ټا کلی ولور وښود، که جرگې هر څو اخوا ديخوا کړو خو  
چاندا پي د خپل ټا کلي ولور نه وانه راوه، اخېر پي فيصله ورسره وکړه

چرکه واپس لاپه، روستم چپې کورته لار صابراو زيبا ورته راپاخيدل  
اوصابر ورته غلي غوندي وويل:

لالا څه وشول فيصله مو وکړه؟ انکار خو په پي نه وي کړی؟  
روستم په دردناکه لهجه ورته وويل:  
نه صابره اقرار پي وکړ خو داسې اقرار چپې انکار ترې يو په لسه بڼه و.  
صابر په پيړه ترې وپوښتل:  
ولې لالا؟ ولې څه خپره ده څه پي ويل اوکه؟  
نور پي هيڅ هم نه دي ويلي خو شپږ لکه (۶۰۰۰۰۰) افغانی ولور پي  
کېښود، او کم و زيات دوه درې لکه پي د خوړواو پوکي پي.  
د صابر رنک تعير شنه روستم ته پي په شرمندويه لهجه وويل:  
لالا ته غم مه کوه، خداي خومهرپان دی، دا ولور به زه پيدا کوم او دې  
تره په مخ په پي ور ولم هو.  
يوه ورځ صابر د اورينې سره مخ شنه، او اورينې ورته وويل:  
صابره دا تا څه وکړل څه؟  
ولې او اورينې څه پي غير توپ خومې نه دی کړی، که ته مې تښتولې وای  
بڼه به وه اوکه داسې مې بڼه وکړل؟  
خو اوس په دا دومره ولور ته د کومه کوې؟  
او اورينې خداي په خيږ کړي، دا ولور به پيدا شي، خو ته ماسره يوه  
وعده وکړه چې...  
د څه وعده؟

دا وعده چچې زه ترڅو نه يم راغلی تر هغې به ته چاته په ډولې کې نه کينې، که مړ يې راوړم نو پيا که..... هغې يې په ځله لاس کينېږود، نه صابره دا څه وايي،

داسې خبرې مه کوه، زه يوه پښتنه يم، زه به دا خپل تور وينېته ستا په انتظار سپين کړم خو دل په ډولې کې به لاره نه شم. هغه ځای کې دواړو يو شپه بڼې اونېکې توپې کړې او پيا سره رخصت شول.

د سحر وخت ؤ، زيبا حجرې ته لاره ترڅو پخپل ليور صابر پاندي غږ وکړي، چچې حجرې ته ننوته صابره ؤ، په ځای کې يې يوازې يو ليک پروت ؤ، هغې ليک راواخيست او په منډه منډه يې روستم ته راوړ. هغه حيران شو پاڅيډه او په حيراني يې بڼې ته وويل: څه دي بڼې؟ سريه په حجره کې خوصا پر نشته دا ليک يې په ځای کې پروت ؤ. روستم زر ليک ترې واخيست چچې ويې لوست پکې ليکلي يې وو.

سلام

کرانه وروره زه په مزدورۍ پسې لارم، خودا مالومه نده، چچې چرته، څو کله هم چچې د پاتې کيد و ځای ته ورسيدم نو تاسو به خبر کړم، زما په وړاندي او پخپله وړاندي به ډير خيال ساتې، او چچې ترڅو زه نه وم راغلی نو تر هغې به چاندا دې ته نه پر يږودې چچې خپله لورد دل په ډولې کې کينوي، نور څه نشته.

د ځدای په امان

ستا وړوکي ورور

صاږر روستم چې دا ولوستل سترگې پې سړې شوې اولیک پې په زړه  
 پورې ونيو. ز يې په حیدانتیا ترې زر زر وپوښتل:  
 سړیه خیر خودی کنه، ته ژارې ولې؟ څه چل دی؛ صاږرخان چرته دی؛  
 روستم په ژرغونې غږ ورته وویل:  
 صاږر ورورمې چرته لار، خو هیڅ پته نشته چې چرته لار اوکله به راځي.  
 ما لا روژه نه وه نیولې چې نیا مې راته دا کیسه کړې وه او اوس زه د یو  
 پچې پلار یم، خواوس هم کله نا کله زه هم هغه واورینه ترور کورم چې  
 لیونی شوې ده او پخپلو گډ وډو خپروکې داخبره ډیره تکرار وي چې ( هغه به ضرور راځي ).

## وفا

اوس مې شپه ورځ په زړه کې اوسې هر وخت داسې راته ښکاري لکه چې  
کلونه کلونه يې زما په زړه کې تير کړي وي خو څه وکړم اوس خو هيڅ  
هم نه کيږي سپوږم دي نه

چې خپل ځان ملامت کړم، اوس پوی شوم چې ايله ايله د سريټوب په  
پولو روان شوی يم، ايله ايله مې د ژوند منل پيل کړی دی، هغه څه  
ژوند و؟ هيڅ ژوند نه و، هلته خو زه په ژوندونې مړ وم، کاشکې چې هم  
هغه وخت کې مې ژوند کړی وای نه د اوس ژوند چې له درد او غم نه ډک  
دی، له شو کيږواو ژړيدو نه ډک دی، دا څنگه ژوند دی چې په  
سلڼواواوونو يې تيروم. شايد چې دا به هم زما د نا پوهی سبب وي دا  
چې نن يې د زړه په اينه کې يو تن تصوير کورم، ولې مې هغه تصوير نه  
تري اخيست کوم چې هغې ماته ددې دپاره راکاوه چې زه به يې د شپې  
مهال پاس د زړه په سر ېدم. های قريان شم د هغې د معصوميت نه،  
لوڅ شم د هغې د مينې نه څومره مينه يې راکوله خو افسوس چې زه  
هغه بدبخت يم کوم چې د چا د خوږين زړه قرياد هم نه اوري. اوس مې  
هم هغه وختونه ژړوي کوم وختونه به چې هغې ماته په نارونو تيرول  
چې په ستر ټوکې به يې پوهولم. زه څونادان يم ډير نادان، کوم وخت به  
يې هير کړمه کوم اخير کوم وخت؟

هغه وخت به يې څنگه هير کړم چې ما به په کومو پټو کې واښه کول هغه به  
هم هلته راغله چې وړو کې ورور او وړه خور به هم ورسره وو، څنگه به يې

هېرې کړم هغه شپې کله چې په هغې ماته د پولونه پټې پټې اشارې کولې.

های خدایه خومره لوی زیان مې کړی دی، خومره مینه ناکه وه، زه خو وایم چې د مینې ټولې رشتې به تر هغې معد ودې وي، کیدای شي همداسې هم وي خو شخه پرې زه

خوترې محروم شوم کنه، نه ریښتیا ماخو خان ترې محروم کړ کنه، خومره پښتنه وه خومره د پښتو رواجونه یې د ماتولونه وساتل زما نه خو ښه وه کنه د ژوند په اصلي ماڼا خو رانه وړاندې پوهیدلې وه کنه که خه هم چې په خله یې راته ونه ویل چې ای تاته وایم زه تاسره مینه کوم خو په سترگوکې خو یې راته ډیر ستونه وکړل، هغه خومره معصومه وه چې زما په خیر د جاهل انسان یې د مینې هیله درلوده. هغه وخت په خنکه رانه هېرشي چې د وښو پنډ یې کړی ؤ او د هغې سرته د پورته کولو دپاره یې ماته غږه وکړ، کاشکې چې هم هلته پوی شوی وای چې دا یې هم د مینې یو ست دی کنی هغه پنډ خو هغې خپله هم پورته کولای شو دومره خوهم نه وه ناتوانه، زه خومره ساده وم چې په هغې نه پوهیدم، یوه یوه ادا یې چې راپه زړه شي لمبه لمبه مې کړې، خدای ښه پوهیږي داهم کیدای شي چې د هغې د سوژیدلې زړه ازار وي چې دانن داسې خوار وزار کړم غمونه مې نصیب دي، دردونه مې نصیب دي.

ای زمانه ورکې مینې، ای زمانه کیلامنې مینې، ای زمانه کړخیدلې مینې ماډیر وپخښه منم چې زه د پخښلو لایق نه یم خو کاش چې ډیر وروسته پوی شوم، ای زما مینې که چرته یې که دا د زړه چغې مې اورې یو محل د خدای دپاره صرف یو محل راته قریان ووايه زه ډیر پیښمان یم



ډير کړيږم ستا يوه يوه خبره مې په لمپوسو زوي يو يو نازدې ما شپيه شپيه وژني. يو ځل راسره پخولا شه زه په دومره مينه درکړم چې دنيا په درته حيرانه کړم، زړه مې په يوه ولې ولاړه چې اوچرته نه يې؛ زه ډير پد بخت يم ډير کنهکار يم دومره چې حد نه لري، زما ژوند خو هلته پې مانا ژوند و حکه چې په مينه نه پوهيدم، هله وپوهيدم چې د ژوند د لويو نه لويه هستي ستا مينه مې له لاسه ورکړه.

هو ريښتيا هله وپوهيدم چې د ژوند د لويو نه لويه هستي د هغې مينه مې له لاسه ورکړه اوس څه کيږي؟ هيڅ نه اوس وخت تير شوی دی، خداي زده چې اوس به څنگه وي خوشاله به وي اوکه..... ما په ياد وي اوکه..... ولې په مې نه ياد وي ما ورسره بڼه ډير کړي دي کنه؟ زه خو د يوې داسې سزا لايق يم چې په د نياکې تر ټولو نوې او تر ټولو لويه اوسخته سزا وي. هغې چې راته په تن غبر وويل چې زموږ کډه خي.

خداي زده چې زه څومره نادان وم؛ خدايه څه حد په يې هم وه او که نه؛ ولې مې زړه نه چاوديدو ولې مې زړه درد نه کاوه زړه مې د تپېدې و او که.....؛ نه د تپېدې څوهم نه و خوشايد چې همدا يو دليل يې وي چې زه جاهل وم، نادان وم او پې حسه وم حکه څومې په موسکا ورته وويل (بڼه کوم حای ته)؛

هغې راته حای وښود او زما په موسکا روانه شوه، خو ولې ورته موسکې شوم؟ ولې مې د هغې ډکو ډکو ستر کوته پام نه شو او ولې هغې ډکې ستر مې واپس ډکې يوړې؟ شايد حکه چې ما يې اوښکوته د زړه کچکول ونه نيوو.

هلته هم نه پوهیدم چې د ما بنام په تیاره کې مې ورسره موټر د سامان  
 څخه ډک‌وه، هغه هم په دې نه چې کښې..... بلکه په دې چې د هغوی سره  
 زموږ راتنه درشه وه. تاسو ووايې زه څومره ساده وم چې د هغې په دې  
 خبره هم پوی نه شوم چې راته یې وویل .

مورڅو سپاڅو ته څغه نه یې؟

هغې رینښتیا ویل باید زه څغه شوی وای، هغه څو هغه څو څغه وه. هله  
 مې پام شو چې د هغې د زړه نه څو هغه وخت وینې څڅېدې کله چې مې  
 پخپل زړه راغله . ما ورته وویل ، ولې؟ زه ولې څغه شم؟ کچه ستاسو څې  
 اوڅغه زه شم څو هو رینښتیا څغه یم حاجې صیپ ډیرښه سړی ؤ . د  
 هغې پلارمې وریاد کړ، مخ یې واړاوه او غلې غونډې یې ووی  
 ښه؟

هم هغه ( ښه ) چې یې راپه زړه شې نوداسې راته ښکاري لکه چې هغې  
 ماته اختار راکړی وی چې څه اوس څو زما د زړه پروا نه کوې څو چې  
 پخپل زړه دې راشي پیا به درته پته ولکړې چې اوس دې په زړه څه  
 تیریدې؟ هم هغه اختار یې پوره شو زما په زړه زما په زړه چې اوس څه  
 تیریدې ځدای دې مسلمان څه چې کافر هم ترې وساتي. هو رینښتیا  
 دې نه وړاندې یې راته وویل چې تیاره دی ته سامان مه وړه وپه  
 غورځې. ماته څه پته وه چې د هغې راباندې د کلو لو هم نه پیدزو کیدو .  
 ما ویل نه دا څه خبره ده ، نشته دومره تیاره. ما رینښتیا ورته ویلې وو  
 هلته دومره تیاره نه وه ځکه چې زه نه پوهیدم اصلي تیاره څو مې اوس په  
 ژوند کې راغلي ده د کله نه چې په مینه پوهیدلی یم . های زما نادان  
 زړه کیه اوس به هغه د

کومو توروغرونو شات ته ژوند تیرویې؟ ژوندی په وې او که.....خوشاله  
 په وې او که..... های مایه یادوي او که.....ای ژما نه ورکې مینې زه  
 ډیره ډیره بختینه درنه غواړم ته ماډیره وځورولې هلته زه نه پوهیدم  
 خواوس چې وپوهیدم نو ژما دې ستا په خاموشه مینه قسم وي چې  
 دومره ځوریدم چې هیڅ حد نه لري یوه یوه شیبه دې چې راپه زړه شي  
 نو پاور وکړه چې اور اخلم لمبه کیږم او چې د کډې د تلو وخت دې راپه  
 یاد شي نو پې اختیاره مې دالندې له خپلې نه ووزي.  
 که زه خپروای چې پیلتون دی  
 مایه دې مېرو سترگو ته ډیر کتلي ووته.

### یوسل پنخوس

د لږه منزل نه وروسته د موټرو په پیرو پار کې ښکېل شوو، شاید چې هغه ته هم د پیرو پار په لیدو څپره وریاده شوې وي یا په یې په زړه کې وه خو همدا په یې ورته مناسب ځای مېلو او یا.....، مخ یې روارولو او راته یې وویل: یار په دې تریفیک (پیرو پار) پسې راته یوه څپره ریاذه شوه، چې اوس هم دغه وکورم (ترافیک ته یې اشاره وکړه) نو پدې تړې راځي.

حیران شوم، تړې ومې پوښتل، ولې څیرشه، هغه څنگه؟

پسې زیاته یې کړه

څو ورځې وړاندې مې دوې سوارلی لیدي ریډینک هسپتال (شفاخانه) ته ولې، نو په لاره کې همداسې په پیرو پار کې کید شوم، سوارلی راسره یو سړی او یوه زنانه وه، د هغې زنانه اپریشن (عملیات) شوی ؤ همداسې کرمې وه، پیا ورپسې زخمونه خراب شوي وو، ځکه یې یې اختیاره چغې وهلې، داسې چغې چې خدای شته زما د زړه نه پورې راپورې وتې، لاره همداسې پنډه وه د خلاصیدو یې هیڅ امکان نه ؤ، نو زړه مې صبر وکړ او په پردی لاس ور روان شوم، ولې چې د زنانه سره سړی هم د هغې دپاره ډیر وارخط شوی ؤ، د انسانیت دپاره مې د

ترافیک شخه سرغرونه وکړه، ما و یل حه چې شخه کیږي پیا به ورسره  
 کورو، یه وروره شخه کورم، چې ترافیک راخلاص دی (راخوشی دی) چې  
 مې وریام شو لاسونه یې خوځول،

پریک مې ونیو، ترافیک ماما د رارسیدو سره سم راته وویل:  
 چرته مې، داسې ولې په غلط لاس راغلي.....؟ خو پس یار  
 پوښتنې یې شروع کړې، ما ورته شاته سپیټ کې پرته زنانه ته اشاره  
 وکړه، چې کني د مریض راسره دی، زنانه همداسې د دردونو په حال  
 کې راکیږه وه، که ما ډیر ورته هغه دغه وکړل خو هغه ته د انسانیت نه  
 دولتي قانون لوړ او مقصد ښکاریدو، ما پیا ډیر بحث ورسره ونکړ، ولې  
 چې هغه نه هغې زنانه ته توجه ورکوله او نه یې د هغه سړي زاریو ته شخه  
 ارزښت ورکولو، پس ورته مې وویل چې ما دومره پریږده چې زه دا  
 مریض ورسوم پیا به درته راشم، کاغذونه مې ورته راوویستل ما ویل،  
 هن دا واخله زما د موټر کاغذونه، خو ولې چې هغه دا ونه منل، یا په یې په  
 ما پاور نه راتلو چې زه په پیا راشم او یا په یې پخپل خان پاور نه و چې  
 کاغذونه دې سمبال راته وساتي او یا به شخه نور شخه وجه وه کني نو ولې؟  
 هغه هم انسان و، باسیواده و، حکه چې پرچه یې په خپله راته ولیکله، که  
 موږ په هر شخه ورته وویل، هر شومره زاری به مو چې ورته وکړې خو ده په  
 یوازې همدا یوه خبره کوله چې تا قانون مات کړی دی، اخیږ دا چې  
 پرچه یې راته کټ (پرې) کړه، رایې کړه او راته یې وویل چې دا چرمانه  
 په پېښک کې جمع کړې، دی د نورو موټرو خواته ور روان شو موږ د لږ  
 نور انتظار نه وروسته روان شوو، سړی دومره وارخطا و لکه چې دردونه په  
 ده وي نه په هغه زنانه، هغه د هسپتال پورې داسې په تکلیف ورسیده  
 چې ما ویل سم زړه یې د ډیر درده چاود شو، هغه مې هسپتال ته

ورسول هلته راته سږي د خپلې کړايې نه يو څه روپي زياتې راكولې او د احسان مننه يې رانه وكړه خو ما ورته وويل چې كه دا پيسې درته واخلم نو بيا په ما او په هغه ټر يفيك ( ټرافيڪ ) والا كې فرق د څه شو؟ او احسان خو مې درباندي ځكه نه دى كړى ولې چې دا زما فرض وو، ددې ويلو سره مې مو ټر راتاؤ كې نبيغ لارم پينك ته ، هلته مې د جرمانو په اكاونټ كې يو سل پنځوس روپي جرمانه جمع كړه.

پای